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Bericht der Geschiftsfiihrung

Sehr geehrte Damen und Herren,

Die Metzler-Prognose fur das Weltwirtschaftswachstum liegt 2024 bei 3,1 Prozent,
mit einer Inflation von 4,6 Prozent. Fir 2025 wird ebenfalls ein Wachstum von

3,1 Prozent und eine sinkende Inflation auf 3,5 Prozent erwartet. Diese Prognosen
spiegeln die Herausforderungen einer schwachelnden US-Konjunktur, Rezessions-
angste in China und die Konsumschwache in Europa.

Im zweiten Quartal 2024 zeigten sich in der Eurozone Anzeichen einer konjunktu-
rellen Erholung. Die Einkaufsmanagerindizes stiegen, und die Kreditzyklen deuteten
auf eine leichte Belebung hin. Jedoch blieb trotz dieses Erholungspotenzials eine
merkliche Konsumerholung im August und September in der Eurozone aus. Diese
Konsumschwache signalisierte anhaltende Sorgen der Verbraucher beztglich der
wirtschaftlichen Zukunft und einer Abschwachung des Arbeitsmarkts. Nichtsdesto-
trotz ist das Potenzial fur eine Konsumerholung grof3, und Erwartungen fur zwei
weitere Zinssenkungen der Europaischen Zentralbank (EZB) bestehen. Die Inflation
soll im Jahr 2024 weiter auf 2,4 Prozent und im Jahr 2025 auf 2,1 Prozent fallen.
Das Wirtschaftswachstum in der Eurozone wird auf 0,7 Prozent fur 2024 prognosti-
ziert, und aufgrund des hohen Erholungspotenzials des Konsums auf 1,4 Prozent
fur 2025 erwartet.

Fur die US-Wirtschaft deuteten Fruhindikatoren hingegen auf eine deutliche
Abkuhlung hin. Aufgrund dieser Abschwachungstendenzen der Konjunktur und
einer Mafdigung der Inflation stand einer Leitzinssenkung im September wenig im
Weg. Entsprechend den Erwartungen der Marktteilnehmer senkte die US-Noten-
bank die Leitzinsen im September um 50 Basispunkte. Dabei liegt die Prognose fur
den Leitzins bei 4,75 Prozent im Jahr 2024 und bei 3,6 Prozent im Jahr 2025. Aller-
dings besteht die Beflrchtung, dass diese Zinssenkungen zu spat kommen, um
eine drohende Rezession abzuwenden. Ob es nun tatsachlich zu einem ,,Hard
Landing” oder eher einem ,Soft Landing” der US-Wirtschaft kommt, hangt noch
von einigen Faktoren ab. Zu diesen gehoren die Geschwindigkeit, mit der die Leit-
zinssenkungen den Kreditzyklus ankurbeln konnen, sowie die Entwicklung des
US-amerikanischen Arbeitsmarkts. Aufgrund der hohen Zinsen und des zunehmen-
den Abbremsens der Wirtschaftsaktivitat liegen die Wachstumserwartungen far
die US-Wirtschaft bei 2,5 Prozent in diesem Jahr und bei 1,7 Prozent im Jahr 2025.
Die Inflation wird auf 2,9 Prozent im Jahr 2024 und auf 2,3 Prozent im Jahr 2025
prognostiziert.

In China deuten erste Anzeichen auf eine Verscharfung der Bilanzrezession hin;
Angste vor einer bevorstehenden Rezession in China wachsen. Das Wirtschafts-
wachstum in China wird fur 2024 auf 4,8 Prozent und fur 2025 auf 4,5 Prozent pro-
gnostiziert. Auch deflationare Tendenzen lassen die Frage aufkommen, wann die
chinesische Regierung ein Konsum-Stimulus-Paket einleiten wird. Die Inflation wird
im Jahr 2024 auf 0,5 Prozent und im Jahr 2025 auf 1,5 Prozent prognostiziert. Dabei
liegt die Erwartung eines Leitzinses bei 1,9 Prozent in den Jahren 2024 und 2025.
Ein Abrutschen Chinas in die Rezession hatte negative Konsequenzen fur die inter-
nationale Nachfrage, Lieferketten und die Rohstoffmarkte.



Aktienmarkte

Nach einem schwachen dritten Quartal 2023 erholten sich die internationalen
Aktienmarkte im Oktober 2023 und setzten bis Jahresende zu einer starken Rally
an. Der MSCI Welt stieg seit September 2023 um etwa 6,0 Prozent und schloss das
Jahr mit einem Zuwachs von 23,7 Prozent ab. Ahnlich positiv entwickelte sich der
MSCI Europa, der von September bis Jahresende 2023 um 4,3 Prozent zulegte und
fur das Gesamtjahr 2023 ein Plus von 15,0 Prozent verzeichnete. Auch der MSCI
Schwellenlanderindex wuchs in den letzten vier Monaten 2023 um etwa 4,0 Prozent
und erzielte im Gesamtjahr 2023 ein Wachstum von 10,3 Prozent — alle Angaben
jeweils in lokaler Wahrung. Diese positive Entwicklung an den Aktienmarkten ist
auf einen Ruckgang der Inflation zurlckzufihren, den die Anleger gut antizipiert
haben. Daruber hinaus fuhrten erhebliche Fortschritte in der Entwicklung und Nut-
zung von kunstlicher Intelligenz zu einer optimistischen Einschatzung zukunftiger
Produktivitatssteigerungen, was die hohere Bewertung insbesondere von US-Tech-
nologieaktien erklart.

Der positive Trend setzte sich auch im ersten Quartal 2024 fort. Der MSCI Welt
legte um 10,2 Prozent zu, der MSCI Europa stieg um etwa 8,4 Prozent, und der
MSCI Schwellenlanderindex verzeichnete ein Plus von etwa 4,6 Prozent (jeweils

in lokaler Wahrung). Trotz enttauschter Erwartungen, dass die Leitzinsen im Jahr
2024 stark gesenkt wurden, und steigender Staatsanleiherenditen blieben die
Aktienmarkte robust. Diese Starke lasst sich auf unerwartet positive Konjunktur-
daten aus den USA sowie die anhaltenden Erwartungen an Produktivitatsfort-
schritte durch kunstliche Intelligenz zurlckfahren. Allerdings ist zu beachten, dass
die Aktienbewertungen stark gestiegen sind und ein Grof3teil des Optimismus in
den Kursen bereits eingepreist wurde.

Auch im zweiten Quartal 2024 verzeichneten die globalen Aktienmarkte eine posi-
tive Wertentwicklung. Der MSCI Welt gewann etwa 3,2 Prozent, der MSCI Europa
verzeichnete einen Zuwachs von 1,2 Prozent, und der MSCI Schwellenlanderindex
stieg um etwa 6,3 Prozent — jeweils in lokaler Wahrung. Der Aktienmarkt profitierte
weiterhin von solidem Gewinnwachstum der Unternehmen und steigenden Gewinn-
erwartungen aufgrund des KI-Booms. Die optimistischen Erwartungen an zukdnfti-
ges Gewinnwachstum waren sogar so stark, dass sie den negativen Effekt hoherer
Renditen auf Staatsanleihen mehr als ausglichen. Dies birgt jedoch das Risiko, dass
Unternehmen diese Erwartungen nicht erfullen konnen, insbesondere in Anbetracht
eines moderaten Wachstums der Weltwirtschaft.

Im Juli und August 2024 setzte sich die positive Entwicklung an den Aktienmarkten
fort, wenn auch in geringerem Ausmal. Der MSCI Welt legte um etwa 3,2 Prozent
zu, der MSCI Europa um etwa 2,3 Prozent, und der MSCI Schwellenlanderindex
wuchs leicht um etwa 1,1 Prozent. Wahrend weiterhin hohe Erwartungen an Unter-
nehmensgewinne durch den KI-Boom bestehen, nehmen Rezessionsangste,
gemischte Signale vom angespannten Arbeitsmarkt in den USA, wirtschaftliche
Risiken in China sowie die anhaltende Konsumschwache in Europa zu.



Rentenmairkte

Im September 2023 verzeichneten Staats- und Unternehmensanleihen noch Kurs-
verluste. Im letzten Quartal 2023 anderte sich das Bild jedoch drastisch: Bundes-
anleihen erzielten eine Wertentwicklung von 6,4 Prozent, und Staatsanleihen der
Eurozone stiegen um 7,2 Prozent. Diese positive Entwicklung war auch bei Unter-
nehmensanleihen zu verspuren: Europaische Investmentgrade-Anleihen erzielten
5,5 Prozent, und High-Yield-Anleihen sogar 5,6 Prozent. Somit verzeichneten
Bundesanleihen im Jahr 2023 doch noch eine positive Wertentwicklung von

5,1 Prozent — laut BofA-Indizes. Diese positive Entwicklung war hauptsachlich auf
den deutlichen Rickgang der Inflation und die Erwartungen an signifikante Leit-
zinssenkungen im Jahr 2024 zurlckzufuhren. Wahrend fur die US-Notenbank noch
Ende September Leitzinssenkungen von 50 Basispunkten bis Ende 2024 einge-
preist wurde, lagen die Erwartungen Ende Dezember schon bei 175 Basispunkten.

Das erste Quartal im Jahr 2024 war dann von Enttauschungen am Anleihemarkt
gepragt. Deutsche Staatsanleihen verloren 1,4 Prozent, und europaische Staats-
anleihen verloren etwa 0,7 Prozent (laut BofA ICE Index). Ein Grund fur diese Diver-
genz ist, dass italienische Staatsanleihen starker von der angekindigten Leitzins-
senkung der Europaischen Zentralbank (EZB) profitierten als deutsche Anleihen.
Dass es trotz der Ankundigung einer Leitzinssenkung der EZB insgesamt zu Verlus-
ten kam, lag an den starken Konjunkturdaten und der anhaltend hohen Inflation in
den USA. Dadurch, dass Anleger geringere Zinssenkungen in den USA einpreisten,
stieg die 10-jahrige Rendite von US-Staatsanleihen merklich an. Die hohe Wachs-
tumsdynamik und Inflation bei etwa 3,0 Prozent machten eine Zinssenkung im
zweiten Quartal unwahrscheinlich. Zudem wurde erwartet, dass die USA 500 Mil-
liarden US-Dollar an Staatsanleihen emittieren, was auch fur langlaufende europai-
sche Anleihen steigende Renditen bedeuten konnte. Die Erwartung war jedoch,
dass die EZB den Leitzins bis Jahresende auf 2,75 Prozent senken wurde, wovon
insbesondere kurzlaufende europaische Anleihen profitierten.

Auch das zweite Quartal 2024 war von Verlusten am Staatsanleihemarkt gepragt.
Der BofA ICE-Index fur Staatsanleihen aus der Eurozone verlor 1,3 Prozent. Hin-
gegen erreichten europaische Investmentgrade-Anleihen die schwarze Null und
sogar ein Plus von 0,5 Prozent seit Jahresanfang. Europaische High-Yield-Anleihen
verzeichneten eine positive Wertentwicklung von 1,6 Prozent im zweiten Quartal
2024 und von 3,1 Prozent seit Jahresanfang. Die Unternehmensanleihen profitier-
ten dabei von einer Reduktion des Risikospreads aufgrund des hohen Renditen-
niveaus. Starke Konjunkturdaten und die hartnackige Inflation fihrten jedoch dazu,
dass Anleger geringere Zinssenkungen der grofsen Zentralbanken einpreisten, was
weiterhin die Staatsanleihenmarkte belastetete.

Im Juli und August 2024 setzte dann eine Erholung des Staatsanleihenmarkts ein.
Bundesanleihen gewannen etwa 2,0 Prozent und europaische Anleihen gewannen
2,7 Prozent in den letzten beiden Monaten des Berichtszeitraums. Auch Unterneh-
mensanleihen mit Investmentgrade-Rating stiegen mit 2,0 Prozent, und europai-
sche High-Yield-Anleihen gewannen 2,4 Prozent (laut BofA ICE-Indizes). Diese Ent-
wicklung ist darauf zurlickzufthren, dass die Anleihenmarkte aufgrund des deut-
lichen Rickgangs der Inflation wieder attraktiver wurden. Gemischte Signale vom
US-Arbeitsmarkt, schwache Konjunkturdaten und eine anhaltende Konsumschwa-
che in Europa fuhrten dazu, dass Anleger fur September Zinssenkungen von 25 bis
50 Basispunkten der US-Notenbank und eine Zinssenkung um 25 Basispunkte der
EZB einpreisten.
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Tatigkeitsbericht
fiir den Berichtszeitraum vom 01. September 2023 bis 31. August 2024

Anlageziel und -strategie
Der Metzler Multi Asset Defensive Sustainability ist ein OGAW-Publikumssonder-
vermogen im Sinne des Kapitalanlagegesetzbuchs (KAGB).

Der Fonds strebt als Anlageziel die Erwirtschaftung einer marktgerechten Rendite
mit entsprechender laufender Wiederanlage der Ertrage an. Bei den fur den Fonds
erwerbbaren Wertpapieren handelt es sich im Einzelnen um Aktien, aktiengleich-
wertige Wertpapiere, fest und variabel verzinsliche Wertpapiere, Wandel- und
Optionsanleihen, Schuldverschreibungen, Indexzertifikate und sonstige verbriefte
Schuldtitel sowie andere marktfahige Wertpapiere. Daneben kénnen auch Invest-
mentanteile, Geldmarktinstrumente und in Wertpapieren verbriefte Finanzinstru-
mente erworben werden. Bankguthaben und Geldmarktpapiere konnen auch auf
Fremdwahrungen lauten. Derivate konnen sowohl zur Absicherung als auch zur
Ertragssteigerung eingesetzt werden.

Die Verwaltung des Sondervermogens erfolgt durch die Metzler Asset Management
GmbH.

Der Fonds besteht aus den Anteilsklassen:

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A (ISIN: DEOO0A1J16U3)
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B (ISIN: DEOOOATTEK09)

Tatigkeiten fiir das Sondervermdgen und Struktur des Portfolios im Berichtsjahr
Der Metzler Multi Asset Defensive Sustainability orientiert sich an einer strategi-
schen Asset-Allokation mit 35% globalen Aktien, wahrend der Rest des Portfolios
aus Staats- und Unternehmensanleihen sowie Edelmetallinvestments besteht.

Der Aktienindex MSCI Welt alle Lander verzeichnete in der Berichtsperiode aus
Sicht eines Euro-Investors eine Wertsteigerung von 21,0 %.

Die Aktienquote wurde im Berichtszeitraum aktiv in einer Bandbreite zwischen
27,6 % (Oktober 2023) bis maximal 37,0% (Februar 2024) gesteuert. Im Aktienseg-
ment lag der Schwerpunkt auf internationalen Aktien. Die Fremdwahrungsrisiken
wurden strategisch offen gehalten, wenngleich phasenweise taktische Absiche-
rungspositionen moglich waren.

Zu Beginn des Berichtszeitraums steuerten wir die Aktienallokation nahe an der
damals gultigen strategischen Aktienquote von 30%. Aufgrund der langfristig posi-
tiven Einschatzung von Aktien erhohten wir im November die strategische Aktien-
quote fur den Metzler Multi Asset Defensive Sustainability von 30% auf 35%.
Infolge der Erhohung der strategischen Aktienquote und einer positiven aktiven
Einschatzung der Aktienmarkte (insb. aufgrund des Endes der Leitzinserhohungen
und der strukturellen Wachstumsthemen wie Kunstliche Intelligenz) erhohten wir
die Aktienquote zwischen November und Februar schrittweise auf bis zu 37,0 %.
Im Februar reduzierten wir die Aktienquote auf 32,5%. Die Grinde flr den Abbau
waren sowohl antizyklischer als auch fundamentaler Natur, so preisten wir zu
Beginn des Kalenderjahres 2024 die bis dato eingepreisten Erwartungen der Leit-
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Metzler Multi Asset Defensive Sustainability

Portfoliolibersicht
Die Struktur des Portfolios des Publikumsfonds Metzler Multi Asset Defensive
Sustainability im Hinblick auf die Anlageziele zum Geschéftsjahresende 31. August

zinssenkungen wieder aus. Im April reduizierten wir wegen des sich verschlech-
ternden Chancen-Risiko-Verhéltnisses die Aktienquote auf 30%. Bis zum Ende der
Berichtsperiode wurde durch Positionsmanagement die Aktienquote bei ca. 33%

gesteuert.

Die Rentenmarkte verzeichneten im Berichtszeitraum im Zuge von Zinsruckgangen
Kursgewinne. So gewann der ICE BofA Global Government Index (EUR hedged)

4,1%. Der ICE BofA Euro Corporate Index legte hingegen aufgrund einer Einengung
des Risikoaufschlags um 7,3% zu. DarUber hinaus stieg der Goldpreis aus Eurosicht

um 26,5%.

Die Portfolioduration bzw. das Zinsrisiko steuerten wir im Berichtszeitraum aktiv in
einer Bandbreite zwischen 2,6 Jahren (September 2023) bis maximal 3,5 Jahren
(Januar 2024). Im Rentensegment lag der Schwerpunkt auf Euro-Anleihen. Fremd-
wahrungsanlagen auf der Rentenseite waren grundsatzlich wahrungsgesichert.

Zu Beginn des Berichtszeitraums lag die Portfolioduration, resultierend aus den
Investments in Staats- und Unternehmensanleihen, bei etwa 2,6 Jahren. Im Oktober
waren wir der Meinung, der Zinserhohungszyklus sei abgeschlossen. Daraufhin
erhohten wir die gewichtete Portfolioduration strategisch um 0,5 Jahre auf 3,2 Jahre.
Bis Mitte des Kalenderjahres 2024 schmolz die Duration auf ca. 3,0 Jahre ab, weshalb
wir die Duration aus Grunden des Positionsmanagements wieder auf 3,4 Jahre

erhohten.

Wahrend der gesamten Berichtsperiode bestanden strategische Investments in
physisch besicherten Exchange-Traded Commodities (ETCs) auf Gold. Per Ende
August 2024 lag deren Anteil bei insgesamt 4,8%. In der Berichtsperiode bestan-

den zeitweise Teilwahrungssicherungen fur die US-Dollar-Investments.

2024:1

Renten

Aktien

Bankguthaben

Zertifikate

Sonstige Vermogensgegenstande
Derivate

Verbindlichkeiten

-0.16%

55.70%

-10.00%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

1) Durch Rundung der Prozent-Anteile bei der Berechnung kénnen geringfluigige Rundungsdifferenzen entstanden sein.
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Ubersicht iiber die Anlagegeschifte
Darstellung des Transaktionsvolumens wahrend des Berichtszeitraumes in EUR.?2

Aktien

Devisen & DTGs

Fondsanteile

Futures

Renten

;3'057'676.06 _

0.00
366,735.85

12,140,978.22

16,828,600.03
18,336,515.98

m Kaufe
= Verkaufe

5,783,575.75
3,458,616.90

25,158,304.20
7,220,538.54

5,000,000 10,000,000 15,000,000 20,000,000 25,000,000 30,000,000

Ubersicht iiber die Wertentwicklung
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A: Die Wertentwicklung des Fonds
betragt gemaf’ BVI-Methode fur den Berichtszeitraum 01.09.2023 bis 31.08.2024:
9,66 %.

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B: Die Wertentwicklung des Fonds
betragt gemaRk BVI-Methode fur den Berichtszeitraum 01.09.2023 bis 31.08.2024:
10,39 %.

Entwicklung der Fondspreise des Publikumsfonds wahrend des Berichtzeitraumes
in EUR.
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Nachhaltigkeit
Der Fonds ist als Artikel 8 der EU-Offenlegungsverordnung klassifiziert.

Weitere Informationen zum Thema Nachhaltigkeit konnen Sie dem Anhang ,Regel-
maRige Informationen” entnehmen.

Darstellung der wesentlichen Risiken

Aktienkursrisiko

Mit dem Erwerb von Aktien konnen besondere Marktrisiken und Unternehmens-
risiken verbunden sein. Der Wert von Aktien spiegelt nicht immer den tatsach-
lichen Wert des Unternehmens wider. Es kann daher zu groRen und schnellen
Schwankungen dieser Werte kommen, wenn sich Marktgegebenheiten und Ein-
schatzungen von Marktteilnehmern hinsichtlich des Wertes dieser Anlagen andern.

2) ex Transaktionsvolumen Unternehmensbeteiligungen, (un)-verbriefte Darlehensforderungen & SWAPS sofern im Bestand
(siehe Vermogensaufstellung)
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Hinzu kommt, dass die Rechte aus Aktien stets nachrangig gegenuber den Anspru-
chen samtlicher Glaubiger des Emittenten befriedigt werden. Daher unterliegen
Aktien im Allgemeinen groReren Wertschwankungen als z. B. festverzinsliche
Wertpapiere.

Kreditrisiken

Der Fonds legt einen wesentlichen Teil seines Vermogens in Anleihen an. Deren
Aussteller konnen insolvent werden, wodurch die Anleihen ihren Wert ganz oder
zum Grof3teil verlieren.

Kontrahentenrisiko

Der Fonds schliel3t Geschafte mit verschiedenen Vertragspartnern ab. Es besteht
das Risiko, dass Vertragspartner Zahlungs- bzw. Lieferverpflichtungen nicht mehr
nachkommen konnen.

Liquiditatsrisiko

Far den Fonds durfen auch Vermogensgegenstande erworben werden, die nicht an
einer Borse zugelassen oder in einen anderen organisierten Markt einbezogen sind.
Der Erwerb derartiger Vermogensgegenstande ist mit der Gefahr verbunden, dass
es insbesondere zu Problemen bei der Weiterveraul3erung der Vermogensgegen-
stande an Dritte kommen kann. Begrindet durch die Investition unter anderem in
Aktien und Anleihen kleinerer Unternehmen und die zum Teil hoheren Beteiligungs-
quoten an einzelnen Unternehmen bzw. Anleiheemissionen muss mit einer unter-
durchschnittlichen Fungibilitat der im Sondervermogen enthaltenen Titel gerechnet
werden. Dadurch kann das Liquiditatsrisiko steigen und zu einer Ricknahme-
beschrankung oder einer Aussetzung der Anteilricknahme fuhren.

Operationelles Risiko

Der Fonds kann Opfer von Betrug oder anderen kriminellen Handlungen werden.
Er kann auch Verluste durch Missverstandnisse oder Fehler von Mitarbeitern der
Gesellschaft oder einer Verwahrstelle oder externer Dritter erleiden. Die KVG hat
die erforderlichen Malinahmen getroffen, um die operationellen Risiken moglichst
gering zu halten. RegelmaRig Uberprift die Innenrevision die operationellen Risiken.

Risiken im Zusammenhang mit Derivatgeschaften

Die Gesellschaft darf fir Rechnung des Sondervermogens Geschafte mit Derivaten
tatigen. Die Absicherungsgeschafte dienen dazu, das Gesamtrisiko des Sonderver-
mogens zu verringern, konnen jedoch ggf. auch die Renditechancen schmalern. Im
Rahmen der Anlagestrategie werden systematisch Derivate zu Investitionszwecken
eingesetzt. Dadurch kann sich das Verlustrisiko des Sondervermogens erhohen.
Kauf und Verkauf von Optionen sowie der Abschluss von Terminkontrakten oder
Swaps sind mit folgenden Risiken verbunden:

— Kursanderungen des Basiswertes konnen den Wert eines Optionsrechts oder
Terminkontraktes bis hin zur Wertlosigkeit vermindern. Durch Wertanderungen
des einem Swap zugrunde liegenden Vermogenswertes kann das Sonderver-
mogen ebenfalls Verluste erleiden.

— Der gegebenenfalls erforderliche Abschluss eines Gegengeschafts (Glattstel-
lung) ist mit Kosten verbunden.
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— Durch die Hebelwirkung von Optionen kann der Wert des Sondervermogens
starker beeinflusst werden, als dies beim unmittelbaren Erwerb der Basiswerte
der Fall ist.

— Der Kauf von Optionen birgt das Risiko, dass die Option nicht ausgelbt wird,
weil sich die Preise der Basiswerte nicht wie erwartet entwickeln, so dass die
vom Sondervermogen gezahlte Optionspramie verfallt. Beim Verkauf von Optio-
nen besteht die Gefahr, dass das Sondervermogen zur Abnahme von Vermo-
genswerten zu einem niedrigeren als dem aktuellen Marktpreis verpflichtet ist.
Das Sondervermaogen erleidet dann einen Verlust in Hohe der Preisdifferenz
minus der eingenommenen Optionspramie.

— Auch bei Terminkontrakten besteht das Risiko, dass das Sondervermaogen infolge
unerwarteter Entwicklungen der Marktpreise bei Falligkeit Verluste erleidet.

Risiken aus Investmentanteilen

Die Risiken der Investmentanteile, die fur das Sondervermdgen erworben werden,
stehen in engem Zusammenhang mit den Risiken der in diesen Sondervermogen
enthaltenen Vermogensgegenstande bzw. der von diesen verfolgten Anlagestrate-
gien. Die genannten Risiken konnen jedoch durch die Streuung der Vermogens-
anlagen innerhalb der Sondervermogen, deren Anteile erworben werden, und
durch die Streuung innerhalb dieses Sondervermogens reduziert werden. Da die
Manager der einzelnen Zielfonds voneinander unabhangig handeln, kann es aber
auch vorkommen, dass mehrere Zielfonds gleiche, oder einander entgegengesetzte
Anlagestrategien verfolgen. Hierdurch konnen bestehende Risiken kumulieren, und
eventuelle Chancen konnen sich gegeneinander aufheben. Es ist der Gesellschaft
im Regelfall nicht moglich, das Management der Zielfonds zu kontrollieren. Deren
Anlageentscheidungen mussen nicht zwingend mit den Annahmen oder Erwartun-
gen der Gesellschaft Ubereinstimmen. Der Gesellschaft wird die aktuelle Zusam-
mensetzung oftmals nicht zeitnah bekannt sein. Entspricht die Zusammensetzung
nicht ihren Annahmen oder Erwartungen, so kann sie ggf. erst deutlich verzogert
reagieren, indem sie Zielfondsanteile zurtuckgibt.

Wahrungsrisiken

Vermogenswerte des Fonds konnen in einer anderen Wahrung als der Fondswah-
rung angelegt sein. Der Fonds erhalt die Ertrage, Ruckzahlungen und Erlose aus
solchen Anlagen in der anderen Wahrung. Fallt der Wert dieser Wahrung gegen-
Uber der Fondswahrung, so reduziert sich der Wert solcher Anlagen und somit
auch der Wert des Fondsvermogens.

Zinsanderungsrisiko

Mit der Investition in festverzinsliche Wertpapiere ist die Moglichkeit verbunden,
dass sich das Marktzinsniveau andert, das im Zeitpunkt der Begebung eines Wert-
papiers besteht. Steigen die Marktzinsen gegentber den Zinsen zum Zeitpunkt der
Emission, so fallen i.d.R. die Kurse der festverzinslichen Wertpapiere. Fallt dagegen
der Marktzins, so steigt der Kurs festverzinslicher Wertpapiere.
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Realisiertes Ergebnis aus VerauRerungsgeschaften

VerauRerungsgewinne gesamt in EUR: 1.203.538,57
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A 322.058,01
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B 982.116,95
VerauBRerungsverluste gesamt in EUR: 2.080.164,94
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A 513.445,66
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B 1.565.332,05
Realisierte Gewinne aus Metzler Multi Asset Metzler Multi Asset

Defensive Sustainability A Defensive Sustainability B

Aktien 155.047,06 472.406,11
Devisen & DTGs 87.590,35 267.525,70
Fondsanteile 25.501,70 77.794,09
Futures 36.421,65 110.933,34
Renten 17.497,35 53.457,71
Realisierte Verluste aus Metzler Multi Asset Metzler Multi Asset

Defensive Sustainability A Defensive Sustainability B

Aktien 136.344,42 415.225,56
Devisen & DTGs 106.532,55 324.950,73
Fondsanteile 8.734,65 26.614,83
Futures 23.395,58 71.42415
Renten 238.438,46 727.116,78

Wesentliche Ereignisse im Berichtszeitraum
Weitere fur den Anleger wesentliche Ereignisse haben sich nicht ergeben.
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Vermaogensiibersicht zum 31. August 2024

Anlageschwerpunkte Tageswert % Anteil am
in EUR Fondsvermdgen

l. Vermogensgegenstande 45.933.913,95 100,16
1. Aktien 13.640.997,71 29,75
Australien 100.151,15 0,22
Bermuda 36.444,93 0,08
Brasilien 81.807,92 0,18
Canada 471.136,78 1,03

China 158.867,41 0,35
Danemark 318.196,11 0,69
Frankreich 949.019,50 2,07
Grof3britannien 502.347,98 1,10
Hongkong 22.517,46 0,05

Indien 218.092,25 0,48

Irland 521.777,51 1,14

Japan 467.250,65 1,02
Kaimaninseln 137.759,61 0,30
Kolumbien 71.752,80 0,16
Niederlande 311.378,80 0,68
Norwegen 24.012,83 0,05
Osterreich 31.504,00 0,07
Sudafrika 32.535,75 0,07
Stdkorea 155.882,28 0,34
Taiwan 372.316,59 0,81

USA 8.656.245,40 18,88

2. Anleihen 25.544.214,53 55,70

< 1 Jahr 199.814,00 0,44

>= 1 Jahr bis < 3 Jahre 7.419.536,99 16,18

>= 3 Jahre bis < 5 Jahre 2.322.257,00 5,06

>= b Jahre bis < 10 Jahre 11.072.631,80 24,14

>= 10 Jahre 4.529.974,74 9,88

3. Zertifikate 2.222.234,30 4,85
EUR 2.222.234,30 4,85

4. Derivate 60.222,36 0,13

5. Bankguthaben 4.104.679,33 8,95

6. Sonstige Vermogensgegenstande 361.565,72 0,79

Il. Verbindlichkeiten -74.674,36 -0,16
Ill. Fondsvermoégen 45.859.239,59 100,00
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Vermogensaufstellung zum 31. August 2024

Gattungsbezeichnung ISIN Stlick bzw. Bestand Kaufe / Verkaufe / Kurs Kurswert % des

Anteile bzw. 31.08.2024 Zugange Abgéange in EUR Fondsver-

Whg. in 1.000 im Berichtszeitraum mogens

Bestandspositionen EUR 41.407.446,54 90,29

Borsengehandelte Wertpapiere EUR 35.496.299,59 77,40

Aktien EUR 13.640.997,71 29,75

Seek Ltd. Registered Shares o.N. AUO000000SEK6 STK 2.050 2.050 0 AUD 23,050 28.975,04 0,06

South32 Ltd. Registered Shares o.N. AU000000S320 STK 17.050 17.050 0 AUD 3,140 32.828,67 0,07
Woodside Energy Group Ltd.

Registered Shares o.N. AU0000224040 STK 2.300 2.300 0 AUD 27,190 38.347,44 0,08
Canadian Paci.Kansas City Ltd.

Registered Shares o.N. CA13646K1084 STK 2.650 1.650 50 CAD 111,870 198.763,33 0,43
Hydro One Ltd. Registered Shares o.N. CA4488112083 STK 7.300 4.200 0 CAD 45,810 224.212,54 0,49
Northland Power Inc. Registered Shares o.N.  CA6665111002 STK 1.900 1.900 0 CAD 20,630 26.280,25 0,06
Nutrien Ltd Registered Shares o.N. CAB7077M1086 STK 500 500 0 CAD 65,270 21.880,66 0,05
Novo Nordisk A/S DK0062498333 STK 2.530 2.680 150 DKK 938,100 318.196,11 0,69
ASML Holding N.V.

Aandelen op naam EO -,09 NL0010273215 STK 885) 265 25 EUR 812,000 272.020,00 0,59
EssilorLuxottica S.A. Actions Port. EO 0,18 FR0000121667 STK 1.150 950 50 EUR 214,200 246.330,00 0,54
L'Oréal S.A. Actions Port. EO 0,2 FR0O000120321 STK 500 400 0 EUR 396,600 198.300,00 0,43
LVMH Moét Henn. L. Vuitton SE

Actions Port. (C.R.) EO 0,3 FRO000121014 STK 885 200 0 EUR 674,300 225.890,50 0,49
OMV AG Inhaber-Aktien o.N. AT0000743059 STK 800 800 0 EUR 39,380 31.504,00 0,07
Schneider Electric SE Actions Port. EO 4 FR0O000121972 STK 1.050 1.020 240 EUR 229,700 241.185,00 0,53
Stellantis N.V. Aandelen op naam EO -,01 NL00150001Q9 STK 2.600 2.600 0 EUR 15,138 39.368,80 0,09
TotalEnergies SE Actions au Porteur EO 2,50  FR0000120271 STK 600 350 1.250 EUR 62,190 37.314,00 0,08
Ashtead Group PLC Registered Shares LS -,10 GB0000536739 STK 500 300 500 GBP 53,980 32.054,63 0,07
AstraZeneca PLC Registered Shares DL -,256 ~ GB0009895292 STK 1.700 1.050 0 GBP 132,740 268.002,38 0,568
Compass Group PLC

Registered Shares LS -,1105 GBO0OBD6K4575 STK 7.100 4.800 0 GBP 23,990 202.290,97 0,44
Old Mutual Ltd. Registered Shares o.N. ZAE000255360 STK 49.900 49.900 0 GBP 0,549 32.535,75 0,07
Alibaba Group Holding Ltd.

Registered Shares o.N. KYG017191142 STK 4.000 4.000 0 HKD 81,450 37.737,60 0,08
Anhui Conch Cement Co. Ltd.

Registered Shares H YC 1 CNE1000001W2 STK 13.000 13.000 0 HKD 16,880 25.417,86 0,06
Beijing Enterprises Witr Gr.Ltd

Reg. Cons. Shares HD -,10 BMG0957L.1090 STK 138.000  138.000 0 HKD 2,280 36.444,93 0,08
China Life Insurance Co. Ltd.

Registered Shares H YC 1 CNE1000002L3 STK 28.000 28.000 0 HKD 11,820 38.335,28 0,08
China Mengniu Dairy Co. Ltd.

Registered Shs REG S HD -,10 KYG210961051 STK 19.000 19.000 0 HKD 13,280 29.226,37 0,06
China Pacific Insurance(Grp)Co

Registered Shares H YC 1 CNE1000009Q7 STK 15.000 15.000 0 HKD 20,350 35.357,28 0,08
China Petroleum & Chemi. Corp.

Registered Shares H YC 1 CNE1000002Q2 STK 55.000 55.000 0 HKD 5,300 33.764,61 0,07
Fosun International Ltd.

Registered Shares o.N. HK0656038673 STK 48.000 48.000 0 HKD 4,050 22.517,46 0,05
Ping An Insurance(Grp)Co.China

Registered Shares H YC 1 CNE1000003X6 STK 6.000 6.000 0 HKD 37,400 25.992,38 0,06
Tencent Holdings Ltd.

Reg. Shares HD -,00002 KYG875721634 STK 1.600 1.600 0 HKD 382,000 70.795,64 0,15
Dai-Ichi Life Holdings Inc.

Registered Shares o.N. JP3476480003 STK 1.400 1.400 0 JPY  4.177,000 36.290,41 0,08
Dentsu Group Inc. Registered Shares o.N. JP3551520004 STK 1.000 1.000 0 JPY  4.477,000 27.783,47 0,06
Honda Motor Co. Ltd. Registered Shares o.N. JP3854600008 STK 3.000 3.000 0 JPY  1.588,000 29.564,54 0,06
Inpex Corp. Registered Shares 0.N. JP3294460005 STK 4.700 4.700 0 JPY  2.169,500 63.278,60 0,14
Keyence Corp. Registered Shares o.N. JP3236200006 STK 100 50 50 JPY 69.610,000 43.198,73 0,09
Mazda Motor Corp. Registered Shares o.N. JP3868400007 STK 2.800 2.800 0 JPY  1.222,000 21.233,84 0,05
Nippon Steel Corp. Registered Shares o.N. JP3381000003 STK 1.400 1.400 0 JPY 3.310,000 28.757,78 0,06
Nissan Motor Co. Ltd. Registered Shares o.N. JP3672400003 STK 7.100 7.100 0 JPY 425,500 18.748,10 0,04
ORIX Corp. Registered Shares o.N. JP3200450009 STK 1.800 1.800 0 JPY  3.644,000 40.705,23 0,09
Sony Group Corp. Registered Shares o.N. JP3435000009 STK 400 200 200 JPY 14.200,000 35.249,07 0,08
Subaru Corp. Registered Shares o.N. JP3814800003 STK 1.600 1.600 0 JPY  2.760,500 27.409,88 0,06
Sumitomo Electric Ind. Ltd.

Registered Shares o.N. JP3407400005 STK 2.600 2.600 0 JPY  2.408,500 38.861,48 0,08
Sumitomo Metal Mining Co. Ltd.

Registered Shares 0.N. JP3402600005 STK 1.000 1.000 0 JPY 4.084,000 25.344,58 0,06
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Toyota Motor Corp. Registered Shares 0.N. JP3633400001 STK 1.800 1.800 0 JPY 2.759,500 30.824,94 0,07
Equinor ASA Navne-Aksjer NK 2,50 NO0010096985 STK 1.000 1.000 0 NOK 281,500 24.012,83 0,05
AbbVie Inc. Registered Shares DL -,01 US00287Y1091 STK 1.770 1.320 0 usD 196,310 313.939,92 0,68
Advanced Micro Devices Inc.

Registered Shares DL -,01 US0079031078 STK 320 620 300 uUSD 148,560 42.951,93 0,09
Alexandria Real Est. Equ. Inc.

Registered Shares DL -,01 US0152711091 STK 300 300 0 uUSD 119,570 32.409,65 0,07
Ally Financial Inc. Registered Shares DL -,10  US02005N1000 STK 1.150 1.150 0 usD 43,190 44.875,77 0,10
Alphabet Inc. Reg. Shs CI. A DL-,001 US02079K3059 STK 3.750 2.600 200 uUsSD 163,380 553.555,29 1,21
Amazon.com Inc. Registered Shares DL -,01  US0231351067 STK 3.000 2.000 200 usD 178,500 483.827,25 1,06
Amphenol Corp.

Registered Shares CI.A DL-,001 US0320951017 STK 3.700 5.160 2.550 uSD 67,450 225.483,38 0,49
Apple Inc. Registered Shares o.N. US0378331005 STK 2.280 1.750 570 uUsbD 229,000 471.738,34 1,03
AutoZone Inc. Registered Shares DL -,01 US0533321024 STK 80 80 0 USD 3.181,480 229.958,80 0,50
Banco Bradesco S.A BBD

Reg.Pfd Shs 2004(Sp.ADRs)/1 oN US0594603039 STK 15.500 15.500 0 usD 2,780 38.932,06 0,08
Bancolombia S.A.

Reg.Prf.Shs(Sp.ADRs)/4 KP 500 US05968L1026 STK 2.400 2.400 0 usb 33,090 71.752,80 0,16
Bank of America Corp.

Registered Shares DL 0,01 US0605051046 STK 2.600 2.600 0 ush 40,750 95.726,42 0,21
Berkshire Hathaway Inc.

Reg.Shares B New DL -,00333 US0846707026 STK 85 85 0 ushb 475,920 36.549,69 0,08
Booking Holdings Inc.

Registered Shares DL-,008 US09857L.1089 STK 60 45 0 USD 3.909,230 211.920,67 0,46
Broadcom Inc. Registered Shares DL -,001 US11135F1012 STK 300 320 85 usD 162,820 44.132,63 0,10
Broadridge Financial Solutions

Registered Shares DL -,01 US11133T1034 STK 1.0560 800 50 uUSD 212,860 201.936,21 0,44
Capital One Financial Corp.

Registered Shares DL -,01 US14040H1059 STK 300 300 0 uUsD 146,930 39.825,62 0,09
Caterpillar Inc. Registered Shares DL 1 US1491231015 STK 720 720 0 usD 356,100 231.651,61 0,51
Cheniere Energy Inc. Registered Shares DL

-,003 US16411R2085 STK 250 250 0 uUSD 185,260 41.845,86 0,09
Cintas Corp. Registered Shares o.N. US1729081059 STK 380 240 0 uUsSD 805,120 276.423,56 0,60
Citizens Financial Group Inc.

Registered Shares DL -,01 US1746101054 STK 1.450 1.450 0 usD 43,050 56.399,08 0,12
Cosan S.A. Reg.Shs (Spons.ADRs) 1/4 o.N. US22113B1035 STK 2.250 2.250 0 usSD 9,500 19.312,43 0,04
Danaher Corp. Registered Shares DL -,01 US2358511028 STK 1.065 750 0 usD 269,310 259.139,09 0,57
Dow Inc. Reg. Shares DL -,01 US2605571031 STK 600 600 0 uUSD 53,580 29.045,90 0,06
Eli Lilly and Company Registered Shares o.N.  US5324571083 STK 50 70 20 uUSD 960,020 43.369,17 0,09
Entegris Inc. Registered Shares DL -,01 US29362U1043 STK 370 1.170 1.250 usD 115,870 38.735,00 0,08
Estée Lauder Compan. Inc., The

Reg. Shares Class A DL -,01 USb184391044 STK 250 250 0 usbh 91,660 20.703,83 0,05
Fox Corp. Registered Shares A DL -,01 US35137L1052 STK 950 950 0 usb 41,370 35.509,13 0,08
Fox Corp. Registered Shares B DL -,01 US35137L2043 STK 1.000 1.000 0 usb 38,430 34.721,72 0,08
Gartner Inc. Reg. Shares DL -,0005 US3666511072 STK 430 330 0 UsD 491,960 191.130,10 0,42
Gerdau S.A. Reg. Pfd Shs (Sp.ADRs)/1 o.N. US3737371050 STK 8.000 8.000 0 uUsD 3,260 23.563,43 0,05
Goldman Sachs Group Inc., The

Registered Shares DL -,01 US38141G1040 STK 100 100 0 ushD 510,250 46.101,37 0,10
HDFC Bank Ltd.

Reg. Shs (Spons.ADRs)/3 IR 10 US40415F1012 STK 3.950 3.950 0 uUsSD 61,110 218.092,25 0,48
HF Sinclair Corp. Registered Shares DL -,01 US4039491000 STK 550 550 0 usb 49,140 24.419,05 0,05
JPMorgan Chase & Co.

Registered Shares DL 1 US46625H1005 STK 1.700 2.000 300 usb 224,800 345.283,70 0,75
KB Financial Group Inc.

Reg.Shs (Spons.ADRs)/1 SW 5000 US48241A1051 STK 1.050 1.050 0 USD 64,880 61.550,42 0,13
Keycorp Registered Shares DL 1 US4932671088 STK 3.100 3.100 0 USD 17,060 47.782,80 0,10
Kimco Realty Corp. Registered Shares DL -,01 US49446R1095 STK 1.700 1.700 0 usD 23,260 35.726,42 0,08
Linde plc Registered Shares EO -,001 IE000S9YS762 STK 595 350 0 uSD 478,250 257.100,42 0,56
Marathon Petroleum Corp.

Registered Shares DL -,01 US56585A1025 STK 250 250 0 uUSD 177,120 40.007,23 0,09
Marsh & McLennan Cos. Inc.

Registered Shares DL 1 US5717481023 STK 1.100 850 0 uUSD 227,510 226.112,22 0,49
Mastercard Inc. Registered Shares A DL -,0001 US57636Q1040 STK 640 390 0 usD 483,340 279.488,25 0,61
Meta Platforms Inc.

Reg.Shares CI.A DL-,000006 US30303M1027 STK 280 280 0 uSD 521,310 131.881,82 0,29
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Microsoft Corp.

Registered Shares DL-,00000625 US5949181045 STK 1.950 1.200 130 uUsD 417,140 734.932,24 1,60
Morgan Stanley Registered Shares DL -,01 US6174464486 STK 400 400 0 usD 103,610 37.444,89 0,08
Netflix Inc. Registered Shares DL -,001 US64110L1061 STK 100 50 50 USD 701,350 63.367,37 0,14
NVIDIA Corp. Registered Shares DL-,001 US67066G1040 STK 4.000 4.230 440 uUSD 119,370 431.405,85 0,94
Oneok Inc. (New) Registered Shares DL-,01 US6826801036 STK 450 450 0 usD 92,360 37.551,50 0,08
PepsiCo Inc. Registered Shares DL -,0166 US7134481081 STK 1.450 1.160 0 uSD 172,880 226.487,17 0,49
Phillips 66 Registered Shares DL -,01 US7185461040 STK 400 400 0 usD 140,310 50.708,35 0,11
PNC Financial Services Group

Registered Shares DL 5 US6934751057 STK 250 250 0 usD 185,090 41.807,46 0,09
QUALCOMM Inc.

Registered Shares DL -,0001 US7475251036 STK 250 250 0 uSD 175,300 BYABY6A(S 0,09
Regions Financial Corp.

Registered Shares DL -,01 US7591EP1005 STK 1.750 1.750 0 uUSD 23,420 37.030,18 0,08
S&P Global Inc. Registered Shares DL 1 US78409Vv1044 STK 590 360 0 usD 513,240 273.5691,98 0,60
Salesforce Inc. Registered Shares DL -,001 US79466L3024 STK 180 180 0 usD 252,900 41.129,38 0,09
Shinhan Financial Group Co.Ltd

Reg. Shares (ADRs)/1 SW 5000 US8245961003 STK 1.350 1.350 0 usb 42,450 51.777,65 0,11
Steel Dynamics Inc.

Registered Shares DL-,0025 US8581191009 STK 300 300 0 ush 119,510 BYASYEEST) 0,07
Synopsys Inc. Registered Shares DL -,01 US8716071076 STK 370 225 0 usD 519,580 173.694,07 0,38
Taiwan Semiconduct.Manufact.Co

Reg.Shs (Spons.ADRs)/5 TA 10 US8740391003 STK 2.400 2.400 0 ushD 171,700 372.316,59 0,81
Tesla Inc. Registered Shares DL-,001 US88160R1014 STK 550 1.130 580 usD 214,110 106.397,27 0,23
Trane Technologies PLC

Registered Shares DL 1 IE00BK9ZQ967 STK 810 580 70 uUsD 361,660 264.677,09 0,58
Truist Financial Corp. Registered Shares DL5  US89832Q1094 STK 1.350 1.350 0 uUSD 44,460 54.229,31 0,12
U.S. Bancorp Registered Shares DL -,01 US9029733048 STK 850 850 0 UsSD 47,230 36.271,68 0,08
UnitedHealth Group Inc.

Registered Shares DL -,01 US91324P1021 STK 650 570 0 usD 590,200 346.611,85 0,76
Valero Energy Corp. Registered Shares DL -,01 US91913Y1001 STK 250 250 0 usD 146,730 33.142,84 0,07
VISA Inc. Reg. Shares Class A DL -,0001 US92826C8394 STK 180 100 180 uUSD 276,370 44.946,33 0,10
Walt Disney Co., The

Registered Shares DL -,01 US2546871060 STK 500 500 0 uSD 90,380 40.829,42 0,09
Westlake Corp. Registered Shares DL -,01 UsS9604131022 STK 250 250 0 usD 145,440 32.851,46 0,07
Woori Financial Group Inc.

Reg.Shs (Spons. ADRs)/3 o.N. US9810641087 STK 1.300 1.300 0 usD 36,230 42.554,21 0,09
Yum China Hldgs Inc.

Registered Shares DL-,01 US98850P1093 STK 1.150 1.160 0 uUSD 33,810 35.129,65 0,08
Zoetis Inc. Registered Shares CLLA DL -,01 UsS98978Vv1035 STK 1.450 1.100 0 usD 183,490 240.387,15 0,52
Verzinsliche Wertpapiere EUR 19.633.067,58 42,81
2,2500 % AIB Group PLC

EO-FLR Med.-T.Nts 2022(26/28) XS2464405229 EUR 200 200 0 % 97,132 194.264,00 0,42
4,7500 % Anglo American Capital PLC

EO-Medium-Term Notes 22(32/32) XS2536431617 EUR 200 200 0 % 105,860 211.720,00 0,46
1,8750 % APRR

EO-Medium-Term Nts 2022(22/29) FROO1400A0L7 EUR 100 100 0 % 95,082 95.082,00 0,21
1,3750 % Autoroutes du Sud de la France

EO-Medium-Term Nts 2019(19/31) FRO013404571 EUR 100 0 100 % 89,369 89.369,00 0,19
5,7500 % Banco Bilbao Vizcaya Argent.

EO-FLR Med.-T.Nts 2023(28/33) XS2636592102 EUR 100 100 0 % 106,066 106.066,00 0,23
3,8750 % Banco Bilbao Vizcaya Argent.

EO-Preferred MTN 2024(34) XS2747065030 EUR 100 100 0 % 102,862 102.862,00 0,22
4,0000 % Banco de Sabadell S.A.

EO-FLR Preferred MTN 24(29/30) XS2745719000 EUR 200 200 0 % 102,323 204.646,00 0,45
1,6250 % Banco Santander S.A.

EO-Medium-Term Nts 2020(30) XS2247936342 EUR 100 100 0 % 88,160 88.160,00 0,19
3,7500 % Banco Santander S.A.

EO-Preferred MTN 2024(34) XS2743029840 EUR 100 100 0 % 101,933 101.933,00 0,22
6,7500 % Bank of Ireland Group

PLC EO-FLR MTN 2022(27/33) XS2561182622 EUR 100 100 0 % 108,413 108.413,00 0,24
0,8750 % Bankinter S.A.

EO-Non-Pref. Obl. 2019(26) ES0213679HN2 EUR 200 200 0 % 95,859 191.718,00 0,42
1,1250 % BNP Paribas S.A.

EO-FLR Med.-T. Nts 2020(27/32) FR0013476611 EUR 100 100 0 % 93,397 93.397,00 0,20
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3,8750 % BPCE S.A.
EO-Preferred Med.-T.Nts 24(36) FRO01400NDS8 EUR 300 300 0 % 102,236 306.708,00 0,67
2,5000 % Bundesrep.Deutschland
Anl.v.2014 (2046) DE0001102341 EUR 1.200 1.200 0 % 98,816 1.185.792,00 2,59
0,5000 % Bundesrep.Deutschland
Anl.v.2016 (2026) DE0001102390 EUR 1.900 1.400 0 % 97,226 1.847.294,00 4,03
2,2000 % Bundesrep.Deutschland
Anl.v.2024 (2034) DE000BU22023 EUR 1.400 1.400 0 % 99,631 1.394.834,00 3,04
0,5000 % Bundesrep.Deutschland
Inflationsindex. Anl.v.14(30) DE0001030559 EUR 1.650 1.150 100 % 100,033 2.098.304,21 4,58
6,2500 % Caixabank S.A.
EO-FLR Med.-T.Nts 2022(27/33) XS2558978883 EUR 100 100 0 % 106,555 106.555,00 0,23
4,2500 % Caixabank S.A.
EO-Preferred Med.-T.Nts 23(30) XS2676814499 EUR 100 100 0 % 104,756 104.756,00 0,23
0,3750 % Coca-Cola Co., The
EO-Notes 2020(20/33) XS2233155261 EUR 100 0 0 % 79,759 79.759,00 0,17
4,5000 % Crédit Agricole Assurances SA
EO-FLR Notes 2014(25/Und.) FR0012222297 EUR 200 200 0 % 100,483 200.966,00 0,44
3,8750 % Crédit Agricole S.A.
EO-Preferred Med.-T.Nts 22(34) FROO1400E717 EUR 200 200 0 % 103,885 207.770,00 0,45
3,7500 % Deutsche Bank AG
FLR-MTN v.24(29/30) DE000A3826R6 EUR 200 200 0 % 101,254 202.508,00 0,44
3,8750 % Deutsche Borse AG
Anleihe v.23(23/33) DEO00A351ZT4 EUR 200 200 0 % 104,308 208.616,00 0,45
3,2500 % Deutsche Telekom AG
EO-MTN v.2024(2035/2036) XS2788600869 EUR 100 100 0 % 98,616 98.616,00 0,22
0,7500 % DSV Finance B.V.
EO-Medium-Term Nts 2021(21/33) XS2360881549 EUR 100 100 0 % 79,481 79.481,00 0,17
3,3750 % ENEL Finance Intl N.V.
EO-Medium-Term Notes 24(24/28) XS2751666426 EUR 200 200 0 % 100,966 201.932,00 0,44
3,6250 % Engie S.A.
EO-Medium-Term Nts 2023(23/26) FROO1400MF78 EUR 200 200 0 % 101,066 202.132,00 0,44
0,5000 % EssilorLuxottica S.A.
EO-Medium-Term Nts 2020(20/28) FR0O013516077 EUR 100 0 100 % 91,862 91.862,00 0,20
0,1000 % Frankreich
EO-Infl.Index-Lkd OAT 2020(26) FRO013519253 EUR 1.650 1.100 100 % 98,247 1.943.734,37 4,24
3,2500 % Frankreich EO-OAT 2013(45) FR0011461037 EUR 800 800 0 % 97,746 781.968,00 1,71
3,0000 % Frankreich EO-OAT 2022(33) FRO01400H7V7 EUR 1.300 1.300 0 % 100,951 1.312.363,00 2,86
1,3750 % Gecina S.A.
EO-Med.-Term Nts 2017(17/28) FR0013284205 EUR 100 0 100 % 94,220 94.220,00 0,21
3,3750 % Goldman Sachs Group Inc., The
EO-Medium-Term Nts 2020(25) XS2149207354 EUR 200 200 0 % 99,907 199.814,00 0,44
5,2500 % ING Groep N.V.
EO-FLR Med.-T. Nts 2022(32/33) XS2554745708 EUR 200 200 0 % 110,657 221.314,00 0,48
4,3750 % Intesa Sanpaolo S.p.A.
EO-Preferred Med.-T.Nts 23(27) XS2673808486 EUR 200 200 0 % 103,265 206.530,00 0,45
0,6500 % Intl Business Machines Corp.
EO-Notes 2020(20/32) XS2115091808 EUR 100 100 0 % 82,848 82.848,00 0,18
1,8500 % John Deere Cash Mgmt S.a.r.L.
EO-Medium-Term Notes 2020(28) XS2150006307 EUR 200 0 0 % 96,269 192.538,00 0,42
4,4570 % JPMorgan Chase & Co.
EO-FLR Med.-T. Nts 2023(23/31) XS2717291970 EUR 200 200 0 % 105,660 211.320,00 0,46
3,0000 % Mercedes-Benz Int.Fin. B.V.
EO-Medium-Term Notes 2024(27) DEOOOA3LSYG8 EUR 200 200 0 % 100,152 200.304,00 0,44
4,3750 % Metso Oyj
EO-Medium-Term Nts 2023(23/30) XS2717378231 EUR 200 200 0 % 103,587 207.174,00 0,45
5,1480 % Morgan Stanley
EO-FLR Med.-T. Nts 2022(23/34) XS2548081053 EUR 200 200 0 % 110,143 220.286,00 0,48
2,1790 % National Grid PLC
EO-Medium Term Nts 2022(22/26) " XS2486461010 EUR 200 200 0 % 98,114 196.228,00 0,43
2,0000 % OMV AG
EO-Medium-Term Notes 2020(28) XS2154347707 EUR 200 0 0 % 97,059 194.118,00 0,42
4,1250 % RCI Banque S.A.
EO-Medium-Term Nts 2024(31/31) FRO01400P3E2 EUR 200 200 0 % 101,161 202.322,00 0,44

1) Diese Wertpapiere sind ganz oder teilweise als Wertpapier-Darlehen Gbertragen.
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Vermogensaufstellung zum 31. August 2024

Gattungsbezeichnung ISIN Stlick bzw. Bestand Kaufe / Verkaufe / Kurs Kurswert % des
Anteile bzw. 31.08.2024 Zugange Abgéange in EUR Fondsver-
Whg. in 1.000 im Berichtszeitraum mogens

1,5000 % RTE Réseau de Transp.d'Electr.

EO-Medium-Term Nts 2018(18/30) FRO013368164 EUR 200 0 0 % 91,047 182.094,00 0,40
3,3750 % Sampo OYJ

EO-FLR Notes 2019(29/49) XS1995716211 EUR 200 200 0 % 96,799 193.598,00 0,42
1,3750 % SAP SE

Med.Term Nts. v.2018(29/30) DEO00A2G8VU3 EUR 200 0 0 % 92,268 184.536,00 0,40
0,2500 % Schneider Electric SE

EO-Med.-Term Notes 2020(20/29) FR0013494168 EUR 200 0 0 % 88,617 177.234,00 0,39
3,6000 % SES S.A.

EO-Med.-Term Nts 2022(22/29) XS2489775580 EUR 100 100 0 % 98,249 98.249,00 0,21
0,5000 % Siemens Finan.maatschappij NV

EO-Medium-Term Notes 2019(34) XS2049616894 EUR 100 0 0 % 77,570 77.570,00 0,17
0,5000 % Stedin Holding N.V.

EO-Medium-Term Nts 2019(19/29) XS2079678400 EUR 100 0 0 % 87,341 87.341,00 0,19
4,3750 % Sydney Airport Fin.Co.Pty Ltd.

EO-Medium-Term Nts 2023(23/33) XS2613209670 EUR 100 100 0 % 104,801 104.801,00 0,23
4,0000 % Talanx AG MTN v.2022(2029/2029) XS2547609433 EUR 200 200 0 % 103,163 206.326,00 0,45
0,2500 % Telenor ASA

EO-Medium-Term Nts 2020(20/28) XS2117452156 EUR 200 0 0 % 91,073 182.146,00 0,40
0,1250 % Telia Company AB

EO-Med.-Term Notes 2020(20/30) XS2264161964 EUR 100 100 0 % 83,124 83.124,00 0,18
0,6960 % TotalEnergies Capital Intl SA

EO-Medium-Term Nts 2019(19/28) XS2004381674 EUR 200 0 0 % 92,051 184.102,00 0,40
0,2500 % Toyota Motor Credit Corp.

EO-Medium-Term Notes 2020(26) XS2102948994 EUR 100 0 100 % 94,929 94.929,00 0,21
4,1250 % UBS Group AG

EO-FLR Med.-T. Nts 2024(32/33) CH1305916897 EUR 200 200 0 % 102,441 204.882,00 0,45
4,1250 % Unibail-Rodamco-Westfield SE

EO-Medium-Term Nts 2023(23/30) FRO01400MLN4 EUR 200 200 0 % 102,321 204.642,00 0,45
4,8000 % UniCredit S.p.A.

EO-FLR Pref. MTN 23(28/29) XS2577053825 EUR 200 200 0 % 104,605 209.210,00 0,46
0,8750 % Verizon Communications Inc.

EO-Notes 2019(19/32) XS2052320954 EUR 100 100 0 % 83,377 83.377,00 0,18
0,1250 % Vier Gas Transport GmbH

Med.Term.Notes v.2019(19/29) XS2049090595 EUR 200 0 0 % 86,219 172.438,00 0,38
1,1250 % Vonovia SE

EO-Medium-Term Nts 2019(34/34) DEOOOA2R7JE1 EUR 300 300 0 % 76,624 229.872,00 0,50
Zertifikate EUR 2.222.234,30 4,85
Amundi Physical Metals PLC

ETC 23.05.18 Physical Gold FRO013416716 STK 24.700 15.950 2.500 EUR 89,969 2.222.234,30 4,85
An organisierten Méarkten zugelassene oder in diese einbezogene Wertpapiere EUR 5.911.146,95 12,89
Verzinsliche Wertpapiere EUR 5.911.146,95 12,89
1,5000 % Ausnet Services Hldgs Pty Ltd.

EO-Med.-Term Nts 2015(15/27) XS1191877452 EUR 200 0 0 % 96,229 192.458,00 0,42
3,7500 % Brenntag Finance B.V.

EO-Medium-Term Nts 2024(24/28) XS2802928775 EUR 200 200 0 % 100,943 201.886,00 0,44
0,8750 % Deutsche Bahn Finance GmbH

EO-Medium-Term Notes 2016(31) XS1441837546 EUR 100 0 100 % 87,768 87.768,00 0,19
4,3890 % East Japan Railway Co.

EO-Medium-Term Notes 2023(43) XS2673437484 EUR 100 100 0 % 106,528 106.528,00 0,23
3,7500 % ELM B.V.

EO-FLR M.-T. Nts 2020(25/Und.) XS2182055009 EUR 200 200 0 % 99,626 199.252,00 0,43
4,2500 % Molnlycke Holding AB

EO-Medium-Term Nts 2023(23/28) XS2672967234 EUR 200 200 0 % 102,707 205.414,00 0,45
0,4000 % PepsiCo Inc. EO-Notes 2020(20/32) XS2242633258 EUR 200 0 0 % 81,232 162.464,00 0,35
4,8750 % Sartorius Finance B.V.

EO-Notes 2023(23/35) XS2676395408 EUR 100 100 0 % 106,284 106.284,00 0,23
3,7500 % Svenska Handelsbanken AB

EO-Preferred MTN 2023(26) XS2618499177 EUR 200 200 0 % 101,057 202.114,00 0,44
1,0000 % Telstra Corp. Ltd.

EO-Med.-Term Notes 2020(20/30) XS2160857798 EUR 200 0 0 % 89,054 178.108,00 0,39
2,0000 % Thermo Fisher Scient.(Fin.l)BV

EO-Notes 2021(21/51) XS2366415540 EUR 100 100 0 % 69,323 69.323,00 0,15
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Gattungsbezeichnung ISIN Stlick bzw. Bestand Kaufe / Verkaufe / Kurs Kurswert % des
Anteile bzw. 31.08.2024 Zugange Abgéange in EUR Fondsver-
Whg. in 1.000 im Berichtszeitraum mogens
3,0000 % Transurban Finance Co. Pty Ltd
EO-Medium-Term Nts 2020(20/30) XS2152883406 EUR 100 100 0 % 97,628 97.628,00 0,21
4,0000 % WPP Finance 2013
EO-Med.-T. Nts 2024(24/33) XS2782803147 EUR 100 100 0 % 100,516 100.516,00 0,22
3,1250 % United States of America
DL-Bonds 2018(48) US912810SC36 usD 1.000 1.000 0 % 81,727 738.404,07 1,61
3,8750 % United States of America
DL-Bonds 2023(43) US912810TQ13 usb 500 500 0 % 94,641 427.541,67 0,93
1,6250 % United States of America
DL-Notes 2016(26) US912828P469 usbD 1.000 0 0 % 96,521 872.077,01 1,90
2,2500 % United States of America
DL-Notes 2017(27) US912828v988 usb 1.000 1.500 500 % 96,270 869.800,61 1,90
1,5000 % United States of America
DL-Notes 2020(30) US9128287948 ushD 800 500 0 % 88,914 642.674,83 1,40
3,8750 % United States of America
DL-Notes 2023(33) US91282CHT18 usD 500 500 0 % 99,813 450.905,76 0,98
Summe Wertpapiervermégen ? EUR 41.407.446,54 90,29

2) Die Wertpapiere und Schuldscheindarlehen des Sondervermogens sind teilweise durch Geschafte mit Finanzinstrumenten abgesichert.
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Vermogensaufstellung zum 31. August 2024

Gattungsbezeichnung Stlick bzw. Bestand Kurs Kurswert % des
Anteile bzw. 31.08.2024 in EUR Fondsver-

Whg. in 1.000 mogens

Derivate EUR 60.222,36 0,13

(Bei den mit Minus gekennzeichneten Bestanden handelt es sich um verkaufte Positionen.)

Aktienindex-Derivate EUR 25.549,10 0,06

Forderungen/Verbindlichkeiten

Aktienindex-Terminkontrakte EUR 25.549,10 0,06

FUTURE STXE 600 PR.EUR 20.09.24 EUREX EUR Anzahl 26 13.860,00 0,03

FUTURE E-MINI S+P 500 INDEX 20.09.24 CME usD Anzahl 3 11.689,10 0,03

Devisen-Derivate EUR 34.673,26 0,08

Forderungen/Verbindlichkeiten

Devisenterminkontrakte (Verkauf) EUR 34.673,26 0,08

Offene Positionen

USD/EUR 6,2 Mio. 34.673,26 0,08

Bankguthaben, nicht verbriefte Geldmarktinstrumente und Geldmarktfonds EUR 4.104.679,33 8,95

Bankguthaben EUR 4.104.679,33 8,95

EUR-Guthaben bei:

B. Metzler seel Sohn & Co. AG EUR 4.056.876,89 % 100,000 4.056.876,89 8,85

Guthaben in Nicht-EU/EWR-Wahrungen bei:

B. Metzler seel Sohn & Co. AG AUD 3.090,69 % 100,000 1.895,20 0,00

B. Metzler seel Sohn & Co. AG CAD 5.165,11 % 100,000 3.456,33 0,01

B. Metzler seel Sohn & Co. AG GBP 1.613,83 % 100,000 1.916,66 0,00

B. Metzler seel Sohn & Co. AG JPY 223,00 % 100,000 1,38 0,00

B. Metzler seel Sohn & Co. AG usD 44.861,78 % 100,000 40.532,87 0,09

Sonstige Vermogensgegenstande EUR 361.565,72 0,79

Zinsansprlche EUR 269.602,09 269.602,09 0,59

Dividendenanspruche EUR 8.819,65 8.819,65 0,02

Quellensteueranspriiche EUR 146,25 146,25 0,00

Einschusse (Initial Margins) EUR 82.997,73 82.997,73 0,18

Sonstige Verbindlichkeiten EUR -74.674,36 -0,16

Verwaltungsvergutung EUR -19.025,72 -19.025,72 -0,04

Verwahrstellenvergltung EUR -3.722,88 -3.722,88 -0,01

Lagerstellenkosten EUR —-26.376,66 —26.376,66 -0,06

Variation Margin EUR —-25.5649,10 -25.549,10 -0,06

Fondsvermogen EUR 45.859.239,59 100,00%

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A

Anteilwert EUR 115,31

Ausgabepreis EUR 119,35

Rucknahmepreis EUR 115,31

Anzahl Anteile STK 97.863

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Anteilwert EUR 123,15

Ausgabepreis EUR 123,15

Ricknahmepreis EUR 123,15

Anzahl Anteile STK 280.755

3) Durch Rundung der Prozent-Anteile bei der Berechnung konnen geringfligige Rundungsdifferenzen entstanden sein.
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Erlauterungen zu den Wertpapier-Darlehen

Identifikation Gattungsbezeichnung Nominal Wertpapier-Darlehen
in Stk. bzw. Kurswert in EUR
Whg. in 1.000 befristet unbefristet gesamt
Folgende Wertpapiere sind zum Berichtsstichtag als Wertpapier-Darlehen tUbertragen:
XS2486461010 National Grid PLC EO-Medium Term Nts 2022(22/26) EUR 100,00 0,00 98.114,00
Gesamtbetrag der Ruckerstattungsanspriche aus Wertpapier-Darlehen EUR 0,00 98.114,00 98.114,00
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Wertpapierkurse bzw. Marktsatze

Die Vermogensgegenstande des Sondervermogens sind auf Grundlage der zuletzt festgestellten Kurse/Marktsatze bewertet.

Devisenkurse (in Mengennotiz)

AUD
CAD
DKK
GBP
HKD
JPY

NOK
uUSD

Marktschliissel
Terminbdrsen
185

352

oTC

Eurex Deutschland
Chicago - CME Globex

Over—the—-Counter

per 30.08.2024
1,6308000
1,4915000
7,4589000
0,8420000
8,6333000

161,1390000
11,7229000
1,1068000

e .

EUR (EUR)
EUR (EUR)
EUR (EUR)
EUR (EUR)
EUR (EUR)
EUR (EUR)
EUR (EUR)
EUR (EUR)
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Waihrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschifte, soweit sie nicht mehr in der Vermdgensaufstellung erscheinen:

- Kaufe und Verkaufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen (Marktzuordnung zum Berichtsstichtag):

Gattungsbezeichnung ISIN Stick bzw. Anteile Kaufe bzw. Verkaufe bzw. Volumen
Whg. in 1.000 Zugange Abgange in 1.000
Borsengehandelte Wertpapiere
Aktien
Adobe Inc. Registered Shares 0.N. US00724F1012 STK 30 30
Applied Materials Inc. Registered Shares o.N. US0382221051 STK 0 350
AXA S.A. Actions Port. EO 2,29 FR0000120628 STK 0 1.900
Baker Hughes Co. Reg. Shares Class A DL -,0001 US05722G1004 STK 0 1.300
Bridgestone Corp. Registered Shares o.N. JP3830800003 STK 300 1.200
CDW Corp. Registered Shares DL -,01 US12514G1085 STK 200 200
China Cinda Asset Mgmt Co.Ltd. Registered Shares H YC 1 CNE100001QS1 STK 319.000 319.000
China Construction Bank Corp. Registered Shares H YC 1 CNE1000002H1 STK 20.000 20.000
China Merchants Bank Co. Ltd. Registered Shares H YC 1 CNE1000002M1 STK 3.000 3.000
China Vanke Co. Ltd. Registered Shares H YC 1 CNET00001SR9 STK 24.300 24.300
Costco Wholesale Corp. Registered Shares DL -,005 US22160K1051 STK 0 100
Daikin Industries Ltd. Registered Shares o.N. JP3481800005 STK 0 200
DexCom Inc. Registered Shares DL -,001 US2521311074 STK 0 400
Epiroc AB Namn-Aktier A o.N. SE0015658109 STK 0 2.700
Equifax Inc. Registered Shares DL 1,25 US2944291051 STK 0 250
Fujitsu Ltd. Registered Shares o.N. JP3818000006 STK 0 300
Hakuhodo DY Holdings Inc. Registered Shares o.N. JP3766550002 STK 3.700 3.700
Home Depot Inc., The Registered Shares DL -,05 US4370761029 STK 0 120
Iberdrola S.A. Acciones Port. EO -, 75 ES0144580Y14 STK 0 52
Industr. & Commerc.Bk of China Registered Shares H YC 1 CNE1000003G1 STK 24.000 24.000
Intact Financial Corp. Registered Shares o.N. CA45823T1066 STK 0 450
Intuit Inc. Registered Shares DL -,01 US4612021034 STK 0 130
Intuitive Surgical Inc. Registered Shares DL -,001 US46120E6023 STK 0 100
KBC Groep N.V. Parts Sociales Port. o.N. BE0003565737 STK 0 1.100
Kerry Group PLC Registered Shares A EO -,125 IE0004906560 STK 0 300
Kinder Morgan Inc. Registered Shares P DL -,01 US49456B1017 STK 2.450 2.450
Kingboard Holdings Ltd. Registered Shares HD -,10 KYG525621408 STK 13.500 13.500
Link Real Estate Investment Tr Registered Units o.N. HK0823032773 STK 2.500 2.500
Lyondellbasell Industries NV Registered Shares A EO -,04 NL0009434992 STK 0 350
Misumi Group Inc. Registered Shares o.N. JP3885400006 STK 1.900 1.900
Nestlé S.A. Namens-Aktien SF -,10 CHO0038863350 STK 0 500
New World Development Co. Ltd. Reg.Shs.(Board Lot 1000) o.N.  HK0000608585 STK 6.000 6.000
NIKE Inc. Registered Shares Class B o.N. US6541061031 STK 200 500
Otis Worldwide Corp. Registered Shares DL -,01 usS68902v1070 STK 0 600
Prudential PLC Registered Shares LS -,05 GB0007099541 STK 0 2.850
Reinsurance Grp of Amer. Inc. Registered Shares ~ DL-,01 US7593516047 STK 0 350
Rentokil Initial PLC Registered Shares LS 0,01 GBOOB082RF11 STK 0 9.000
Rio Tinto PLC Registered Shares LS -,10 GB0007188757 STK 0 600
Royal Bank of Canada Registered Shares o.N. CA7800871021 STK 0 1.000
Samsung Electronics Co. Ltd. R.Shs(Sp.GDRs144A/95)25/SW 100 US7960508882 STK 20 20
Santos Ltd. Registered Shares o.N. AU000000STO6 STK 8.100 8.100
Shenzhen Intl Holdings Ltd. Registered Shares New HD 1 BMG8086V 1467 STK 19.000 19.000
Sompo Holdings Inc. Registered Shares o.N. JP3165000005 STK 0 1.000
Stryker Corp. Registered Shares DL -,10 UsS8636671013 STK 0 165
Sumitomo Chemical Co. Ltd. Registered Shares o.N. JP3401400001 STK 13.5600 13.500
TE Connectivity Ltd. Nam.-Aktien SF 0,67 CHO0102993182 STK 0 530
Thermo Fisher Scientific Inc. Registered Shares DL 1 US8835561023 STK 0 165
Universal Music Group N.V. Aandelen op naam EO1 NLO0150001Y2 STK 0 2.000
Veralto Corp. Registered Shares o.N. US92338C1036 STK 105 105
Waste Management Inc. Registered Shares DL -,01 US94106L1098 STK 0 350
WillScot Holdings Corp. Registered Shares DL -,01 US9713781048 STK 0 1.050
Verzinsliche Wertpapiere
0,3750 % Abbott Ireland Financing DAC EO-Notes 2019(19/27) XS2076155105 EUR 0 200
1,5000 % APRR EO-Medium-Term Nts 2017(17/33) FR0013295722 EUR 0 100
0,3750 % BMW Finance N.V. EO-Medium-Term Notes 2020(27) XS2102357014 EUR 0 200
1,1250 % Bouygues S.A. EO-Bonds 2020(20/28) FR0013507654 EUR 0 200
1,2500 % ENI S.p.A. EO-Medium-Term Nts 2020(26) XS2176783319 EUR 0 200
4,5000 % Frankreich EO-OAT 2009(41) FR0O010773192 EUR 300 300
0,0000 % Frankreich EO-OAT 2020(30) FR0013516549 EUR 0 680
4,3750 % KBC Groep N.V. EO-Medium-Term Notes 2023(31) BE0002951326 EUR 100 100
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Waihrend des Berichtszeitraumes abgeschlossene Geschifte, soweit sie nicht mehr in der Vermdgensaufstellung erscheinen:
- Kaufe und Verkaufe in Wertpapieren, Investmentanteilen und Schuldscheindarlehen (Marktzuordnung zum Berichtsstichtag):

Gattungsbezeichnung ISIN Stick bzw. Anteile Kaufe bzw. Verkaufe bzw. Volumen
Whg. in 1.000 Zugange Abgange in 1.000

1,5000 % Kering S.A. EO-Med.-Term Notes 2017(17/27) FR0013248721 EUR 0 200

0,5000 % Merck Financial Services GmbH MTN v. 2020(2020/2028) XS2102932055 EUR 0 200

1,4500 % Spanien EO-Obligaciones 2017(27) ES0000012A89 EUR 0 540

0,8750 % TenneT Holding B.V. EO-Med.-Term Notes 2019(19/30)  XS2002491780 EUR 0 100

An organisierten Markten zugelassene oder in diese einbezogene Wertpapiere

Verzinsliche Wertpapiere

Bundesrep.Deutschland Unv.Schatz.A.23/11 £.16.10.24 DEOOOBUOE105 EUR 1.100 1.100

Nichtnotierte Wertpapiere

Aktien

Novo-Nordisk AS Navne-Aktier B DK -,20 DK0060534915 STK 0 590

Verzinsliche Wertpapiere

Bundesrep.Deutschland Unv.Schatz.A.23/07 £.19.06.24 DEOOOBUOEO63 EUR 1.100 1.100

Bundesrep.Deutschland Unv.Schatz.A.23/08 f.17.07.24 DEOOOBUOEO71 EUR 1.100 1.100

Bundesrep.Deutschland Unv.Schatz.A.23/09 £.21.08.24 DEOOOBUOE089 EUR 1.100 1.100

Andere Wertpapiere

Iberdrola S.A. Anrechte ES06445809R9 STK 52 52

Investmentanteile

Gruppenfremde Investmentanteile

iShs IV-Sust.MSCI Em.Mkts SRI Registered Shares USD o.N. IEOOBYVJRP78 ANT 0 58.650

Derivate

(In Opening-Transaktionen umgesetzte Optionspramien bzw. Volumen der Optionsgeschafte,

bei Optionsscheinen Angabe der Kaufe und Verkaufe)

Terminkontrakte

Aktienindex-Terminkontrakte

Verkaufte Kontrakte:

(Basiswert(e): S+P 500, STXE 600 PR.EUR) EUR 1.939,68

Zinsterminkontrakte

Gekaufte Kontrakte:

(Basiswert(e): 10Y.US TRE.NT.SYN.AN., EURO-BUND) EUR 1.517,78

Devisenterminkontrakte (Verkauf)

Verkauf von Devisen auf Termin:

USD/EUR EUR 12.664

Devisenterminkontrakte (Kauf)

Kauf von Devisen auf Termin:

USD/EUR EUR 14.020

Transaktionen tliber eng verbundene Unternehmen und Personen

Der Anteil der Transaktionen, die im Berichtszeitraum fir Rechnung des Sondervermogens tber Broker ausgefuhrt wurden, die eng verbundene
Unternehmen und Personen sind, betrug 38,08 %. Ihr Umfang belief sich hierbei auf insgesamt 35.165.116,01 Euro Transaktionen.

Wertpapier-Darlehen (Geschéaftsvolumen, bewertet auf Basis des bei Abschlu® des Darlehensgeschiftes vereinbarten Wertes):

unbefristet

(Basiswert(e): BMW Finance N.V. EO-Medium-Term Notes 2020(27), National Grid

PLC EO-Medium Term Nts 2022(22/26), RTE Réseau de Transp.d’Electr.

EO-Medium-Term Nts 2018(18/30)) EUR

451
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Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A

Ertrags- und Aufwandsrechnung (inkl. Ertragsausgleich) fiir den Zeitraum vom 01.09.2023 bis 31.08.2024

insgesamt je Anteil
l. Ertrage
1. Dividenden inlandischer Aussteller (vor Kérperschaft-/Kapitalertragsteuer) EUR 0,00 0,00
2. Dividenden auslandischer Aussteller (vor Quellensteuer) EUR 57.192,13 0,58
3. Zinsen aus inlandischen Wertpapieren EUR 21.738,86 0,22
4. Zinsen aus auslandischen Wertpapieren (vor Quellensteuer) EUR 81.930,32 0,84
5. Zinsen aus Liquiditatsanlagen im Inland EUR 14.708,33 0,15
6. Zinsen aus Liquiditatsanlagen im Ausland (vor Quellensteuer) EUR 0,00 0,00
7. Ertrage aus Investmentanteilen EUR 0,00 0,00
8. Ertrage aus Wertpapier-Darlehen- und -Pensionsgeschéften EUR 191,98 0,00
9. Abzug inlandischer Koérperschaft-/Kapitalertragsteuer EUR 0,00 0,00
10. Abzug auslandischer Quellensteuer EUR —-10.905,30 -0,11
11. Sonstige Ertrage EUR 0,00 0,00
Summe der Ertrdage EUR 164.856,32 1,68
Il.  Aufwendungen
1. Zinsen aus Kreditaufnahmen EUR -26,12 0,00
2. Verwaltungsvergltung EUR -117.067,19 -1,20
- Verwaltungsvergutung EUR -117.067,19
— Beratungsvergitung EUR 0,00
— Asset Management Gebuhr EUR 0,00
3. Verwahrstellenvergiitung EUR -11.706,69 -0,12
4. Prufungs- und Veroffentlichungskosten EUR -13.201,52 -0,13
5. Sonstige Aufwendungen EUR -32.163,58 -0,33
— Depotgebiihren EUR -44.211,32
— Ausgleich ordentlicher Aufwand EUR 14.982,48
- Sonstige Kosten EUR —-2.934,74
— davon Kosten Reporting EUR —-2.397,46
Summe der Aufwendungen EUR -174.165,10 -1,78
Ill. Ordentliches Nettoergebnis EUR -9.308,78 -0,10
IV. VerauRBerungsgeschafte
1. Realisierte Gewinne EUR 322.058,01 3,29
2. Realisierte Verluste EUR —-513.445,66 -5,25
Ergebnis aus VerduBerungsgeschaften EUR -191.387,65 -1,96
V. Realisiertes Ergebnis des Geschiftsjahres EUR -200.696,43 -2,05
1. Nettoveranderung der nicht realisierten Gewinne EUR 909.636,03 9,30
2. Nettoveranderung der nicht realisierten Verluste EUR 409.983,93 4,19
VI. Nicht realisiertes Ergebnis des Geschaftsjahres EUR 1.319.619,96 13,48
VII. Ergebnis des Geschiftsjahres EUR 1.118.923,53 11,43
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Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A

Entwicklung des Sondervermégens

2023/2024
I. Wert des Sondervermégens am Beginn des Geschaftsjahres EUR 12.191.662,13
1. Ausschittung fur das Vorjahr/Steuerabschlag fur das Vorjahr EUR 0,00
2. Zwischenausschuttungen EUR 0,00
3. Mittelzufluss/-abfluss (netto) EUR -1.993.815,14
a) Mittelzuflisse aus Anteilschein-Verkaufen EUR 112.025,04
b) Mittelabflisse aus Anteilschein-Ricknahmen EUR —-2.105.840,18
4. Ertragsausgleich/Aufwandsausgleich EUR -32.642,23
5. Ergebnis des Geschaftsjahres EUR 1.118.923,53
davon nicht realisierte Gewinne EUR 909.636,03
davon nicht realisierte Verluste EUR 409.983,93
Il. Wert des Sondervermdgens am Ende des Geschiftsjahres EUR 11.284.128,29
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Verwendung der Ertrage des Sondervermogens
insgesamt je Anteil"
Berechnung der Wiederanlage insgesamt und je Anteil
. Fir die Wiederanlage verfiigbar
1. Realisiertes Ergebnis des Geschéftsjahres EUR —200.696,43 -2,05
2. Zuflhrung aus dem Sondervermogen EUR 0,00 0,00
3. Zur Verfigung gestellter Steuerabzugsbetrag EUR 0,00 0,00
Il. Wiederanlage EUR -200.696,43 -2,05
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Vergleichende Ubersicht iiber die letzten drei Geschiftsjahre
Geschaftsjahr Umlaufende Anteile am Fondsvermogen am Anteilwert am
Ende des Geschaftsjahres Ende des Geschaftsjahres Ende des Geschaftsjahres
2020/2021 Stlick 129.102 EUR 15.396.985,38 EUR 119,26
2021/2022 Stlick 129.790 EUR 13.834.956,43 EUR 106,59
2022/2023 Stlick 115.946 EUR 12.191.662,13 EUR 105,15
2023/2024 Stlick 97.863 EUR 11.284.128,29 EUR 115,31

1) Durch Rundungen der je-Anteil-Werte bei der Berechnung kénnen geringfuigige Rundungsdifferenzen entstanden sein.



Metzler Multi Asset Defensive Sustainability

Jahresbericht

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Ertrags- und Aufwandsrechnung (inkl. Ertragsausgleich) fiir den Zeitraum vom 01.09.2023 bis 31.08.2024

insgesamt je Anteil
l. Ertrage
1. Dividenden inlandischer Aussteller (vor Kérperschaft-/Kapitalertragsteuer) EUR 0,00 0,00
2. Dividenden auslandischer Aussteller (vor Quellensteuer) EUR 174.577,28 0,62
3. Zinsen aus inlandischen Wertpapieren EUR 66.405,86 0,24
4. Zinsen aus auslandischen Wertpapieren (vor Quellensteuer) EUR 250.196,15 0,89
5. Zinsen aus Liquiditatsanlagen im Inland EUR 44.934,86 0,16
6. Zinsen aus Liquiditatsanlagen im Ausland (vor Quellensteuer) EUR 0,00 0,00
7. Ertrage aus Investmentanteilen EUR 0,00 0,00
8. Ertrage aus Wertpapier-Darlehen- und -Pensionsgeschaften EUR 584,67 0,00
9. Abzug inlandischer Koérperschaft-/Kapitalertragsteuer EUR 0,00 0,00
10. Abzug auslandischer Quellensteuer EUR -33.289,12 -0,12
11. Sonstige Ertrage EUR 0,00 0,00
Summe der Ertrdage EUR 503.409,70 1,79
Il.  Aufwendungen
1. Zinsen aus Kreditaufnahmen EUR -5,86 0,00
2. Verwaltungsvergltung EUR —-44.820,48 -0,16
— Verwaltungsvergutung EUR -44.820,48
— Beratungsvergitung EUR 0,00
— Asset Management Gebuhr EUR 0,00
3. Verwahrstellenvergitung EUR -12.805,89 -0,05
4. Prufungs- und Veroffentlichungskosten EUR -3.144,85 -0,01
5. Sonstige Aufwendungen EUR —-251.680,40 -0,90
— Depotgebiihren EUR -53.759,29
— Ausgleich ordentlicher Aufwand EUR -197.417,90
- Sonstige Kosten EUR -503,21
— davon Kosten Reporting EUR -380,85
Summe der Aufwendungen EUR -312.457,48 -1,11
IIl. Ordentlicher Nettoertrag EUR 190.952,22 0,68
IV. VerauRBerungsgeschifte
1. Realisierte Gewinne EUR 982.116,95 3,50
2. Realisierte Verluste EUR —-1.565.332,05 -5,58
Ergebnis aus VerduBerungsgeschaften EUR -583.215,10 -2,08
V. Realisiertes Ergebnis des Geschiftsjahres EUR -392.262,88 -1,40
1. Nettoveranderung der nicht realisierten Gewinne EUR 1.454.982,30 5,18
2. Nettoveranderung der nicht realisierten Verluste EUR —414.538,95 -1,48
VI. Nicht realisiertes Ergebnis des Geschaftsjahres EUR 1.040.443,35 3,71
VII. Ergebnis des Geschiftsjahres EUR 648.180,47 2,31
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Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Entwicklung des Sondervermégens

2023/2024
I. Wert des Sondervermégens am Beginn des Geschaftsjahres EUR 2.264.884,01
1. Ausschittung fur das Vorjahr/Steuerabschlag fur das Vorjahr EUR 0,00
2. Zwischenausschuttungen EUR 0,00
3. Mittelzufluss/-abfluss (netto) EUR 31.143.776,23
a) Mittelzuflisse aus Anteilschein-Verkaufen EUR 31.717.738,80
b) Mittelabflisse aus Anteilschein-Ricknahmen EUR -573.962,57
4. Ertragsausgleich/Aufwandsausgleich EUR 518.270,59
5. Ergebnis des Geschaftsjahres EUR 648.180,47
davon nicht realisierte Gewinne EUR 1.454.982,30
davon nicht realisierte Verluste EUR -414.538,95
Il. Wert des Sondervermdgens am Ende des Geschiftsjahres EUR 34.575.111,30
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B
Verwendung der Ertrage des Sondervermogens
insgesamt je Anteil"
Berechnung der Wiederanlage insgesamt und je Anteil
. Fir die Wiederanlage verfiigbar
1. Realisiertes Ergebnis des Geschaftsjahres EUR —392.262,88 -1,40
2. Zuflhrung aus dem Sondervermogen EUR 0,00 0,00
3. Zur Verfigung gestellter Steuerabzugsbetrag EUR 0,00 0,00
Il. Wiederanlage EUR -392.262,88 -1,40

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B
Vergleichende Ubersicht iiber die letzten drei Geschiftsjahre

Geschaftsjahr Umlaufende Anteile am
Ende des Geschaftsjahres

Fondsvermogen am
Ende des Geschaftsjahres

Anteilwert am

Ende des Geschaftsjahres

202072021 Stiick 156.102
2021/2022 Stiick 15.102
2022/2023 Stlck 20.302
2023/2024 Stilick 280.755

EUR
EUR
EUR
EUR

1.887.957,92
1.697.770,34
2.264.884,01
34.575.111,30

1) Durch Rundungen der je-Anteil-Werte bei der Berechnung kénnen geringfugige Rundungsdifferenzen entstanden sein.

EUR
EUR
EUR
EUR

125,01
112,42
111,56
123,15
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Anteilklassen im Uberblick

Erstausgabedatum
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Erstausgabepreise
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Ausgabeaufschlag’

(berechnet auf den Anteilwert/vom Anteilinhaber zu tragen)
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Riicknahmeabschlag

(vom Anteilinhaber zu tragen)

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Mindestanlagesumme
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Verwaltungsvergiitung?
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Verwahrstellenvergiitung®
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Vertriebsweg
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Wahrung
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Ertragsverwendung
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Wertpapier-Kennnummer/ISIN:
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

1) Der maximale Ausgabeaufschlag betragt 3,50 %.
2) Die maximale Verwaltungsvergutung betragt 1,80 %.
3) Die maximale Verwahrstellenvergitung betragt 0,10 %.

2. April 2013
2. April 2013

103,50 EUR (inkl. Ausgabeaufschlag)
100,00 EUR (inkl. Ausgabeaufschlag)

3,50%
0,00 %

entfallt
entfallt

keine
500.000 EUR (Erstmindestanlagesumme)

1,00% p.a.
0,35% p.a.

0,10% p.a.
0,10% p.a.

nicht einschlagig
wird bei der Orderstelle eine Sammelorder aufgegeben,
wird die Anlagesumme der Einzelorders kumuliert betrachtet

EUR
EUR

Thesaurierung
Thesaurierung

A1J16/DEO00A01J16U3
A1T6K0/DEOOOATTEKO9
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Anhang gem. &8 7 Nr. 9 KARBV

Angaben nach der Derivateverordnung

das durch Derivate erzielte zugrundeliegende Exposure

die Vertragspartner der Derivate-Geschafte
B. Metzler seel Sohn & Co. AG (Broker) DE

Bestand der Wertpapiere am Fondsvermagen (in %)

Bestand der Derivate am Fondsvermdgen (in %)

Die Auslastung der Obergrenze fiir das Marktrisikopotential wurde fiir dieses Sondervermégen gemaf
der Derivateverordnung nach dem qualifizierten Ansatz anhand seines Vergleichsvermogens ermittelt.

Potenzieller Risikobetrag fiir das Marktrisiko gem. &8 37 Abs. 4 DerivateV

kleinster potenzieller Risikobetrag
grol3ter potenzieller Risikobetrag
durchschnittlicher potenzieller Risikobetrag

Im Geschaftsjahr erreichte durchschnittliche Hebelwirkung durch Derivategeschafte:

Zusammensetzung des Vergleichsvermdgens zum Berichtsstichtag "

Bloomberg Gold Subindex Total Return

ICE BofA Euro Corporate Non-Financial AAA-A Index [EN70]
ICE BofA Global Government 1-10 Year Index Hedged in EUR [W5G1]

MSCI AC World Net TR Index

Risikomodell, das gemaR 8 10 DerivateV verwendet wurde: historische Simulation.

Parameter, die gemaf3 § 11 DerivateV verwendet wurden:
99% Konfidenzniveau, 10 Handelstage Haltedauer, 1 Jahr historischer Betrachtungszeitraum.

das durch Wertpapierdarlehen und Pensionsgeschéfte erzielte Exposure

die Vertragspartner der Wertpapier-Darlehen und Pensionsgeschafte

B. Metzler seel Sohn & Co. AG (G) (V)

Gesamtbetrag der bei Wertpapier-Darlehen von Dritten gewadhrten Sicherheiten

davon
Schuldverschreibungen

Emittenten oder Garanten, deren Sicherheiten mehr als 20% des Wertes des Fonds ausgemacht haben

(8 37 Abs. 6 DerivateV):

Im Berichtszeitraum wiesen keine Sicherheiten eine erhohte Emittentenkonzentration nach 8 27 Abs. 7 Satz 4

DerivateV auf.
Sonstige Angaben

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Anteilwert

Ausgabepreis

Rdcknahmepreis

Anzahl Anteile

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B
Anteilwert

Ausgabepreis

Rucknahmepreis

Anzahl Anteile

1) Durch Rundung der Prozent-Anteile bei der Berechnung kénnen geringfligige Rundungsdifferenzen entstanden sein.

EUR 7.020.891,71
90,29
0,13

1,80 %

2,99 %

2,14 %
1,03

8,60 %

40,00 %

21,50 %

30,00 %
EUR 98.114,00

in Stk. bzw.

Whg. in 1.000 Kurswert
EUR 366.357,60
EUR 366.357,60
EUR 115,31
EUR 1€k
EUR 115,31
STK 97.863
EUR 123,15
EUR 123,15
EUR 123,15
STK 280.755
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Anhang gem. 8 7 Nr. 9 KARBV
Angabe zu den Verfahren zur Bewertung der Vermogensgegenstande
Bewertung

Fur Devisen, Aktien, Anleihen und Derivate, die zum Handel an einer Borse oder an einem anderen organisierten Markt zugelassen oder in diesen einbe-
zogen sind, wird der letzte verfligbare handelbare Kurs gemaR 8 27 KARBV zugrunde gelegt. Fir Renten mit einem Poolfaktor werden die Kurse nicht um
den Poolfaktor bereinigt, nur der Kurswert wird bereinigt ausgewiesen.

Fur Renten mit einem Inflationsanteil werden die Kurse nicht um den Inflationsfaktor bereinigt, nur der Kurswert wird bereinigt ausgewiesen.

Fur Investmentanteile werden die aktuellen Werte, fur Bankguthaben und Verbindlichkeiten der Nennwert bzw. Rickzahlungsbetrag gemaR § 29 KARBV
zugrunde gelegt.

Fur Vermogensgegenstande, die weder zum Handel an einer Borse noch an einem anderen organisierten Markt zugelassen oder in den regulierten Markt
oder Freiverkehr einer Borse einbezogen sind oder fur die kein handelbarer Kurs verfligbar ist, werden gemaf § 28 KARBV i.V.m. § 168 Absatz 3 KAGB
die Verkehrswerte zugrunde gelegt, die sich bei sorgfaltiger Einschatzung nach geeigneten Bewertungsmodellen unter Berlcksichtigung der aktuellen
Marktgegebenheiten ergeben.

Unter dem Verkehrswert ist der Betrag zu verstehen, zu dem der jeweilige Vermogensgegenstand in einem Geschaft zwischen sachverstandigen, ver-
tragswilligen und unabhangigen Geschaftspartnern ausgetauscht werden kénnte.

Grundsitze ordnungsmaBiger Buchfiihrung

Bei Ansatz und Bewertung der sonstigen Vermogensgegenstande, Verbindlichkeiten und Rickstellungen beachtet die KVG den Grundsatz der intertem-
poralen Anlegergerechtigkeit. Die Anwendung dieses Grundsatzes soll die Gleichbehandlung der Anleger unabhéangig von deren Ein- bzw. Austrittszeit-
punkt sicherstellen.

Die KVG wendet die formellen Grundsatze ordnungsmaRiger Buchflihrung an, soweit sich aus dem KAGB, der KARBV und der Verordnung (EU) Nr. 231/2013
nichts anderes ergibt.

Insbesondere wendet sie den Grundsatz der periodengerechten Erfolgsermittlung an. Danach werden Aufwendungen und Ertrage grundsatzlich tber die
Zuflihrung zu den Verbindlichkeiten bzw. Forderungen periodengerecht abgegrenzt und im Rechnungswesen des Sondervermogens im Geschaftsjahr der
wirtschaftlichen Verursachung und unabhangig von den Zeitpunkten der entsprechenden Aufwands- und Ertragszahlung erfasst. Erfolgsabgrenzungen
erfolgen dabei fur wesentliche Aufwendungen und Ertrdge. Negative Habenzinsen werden als Aufwand unter den sonstigen Aufwendungen dargestellt.

Die Ertragspositionen werden einschliellich des jeweils angefallenen Ertragsausgleichs ausgewiesen. Der Ertragsausgleich auf die Aufwendungen wird
kumuliert auf den Gesamtbetrag der Aufwendungen ermittelt und unter den sonstigen Aufwendungen als Aufwandsausgleich ausgewiesen. Die KVG
beachtet den Grundsatz der Bewertungsstetigkeit. Danach werden die auf den vorhergehenden Jahresabschluss angewandten Bewertungsmethoden
beibehalten.

Uberdies wendet die KVG grundsétzlich den Grundsatz der Einzelbewertung an, wonach alle Vermdgensgegenstande, Verbindlichkeiten und Riickstel-
lungen unabhangig voneinander zu bewerten sind; es erfolgt keine Verrechnung von Vermégensgegenstanden und Schulden und keine Bildung von
Bewertungseinheiten. Gleichartige Vermogensgegenstande der Liquiditatsanlage, wie z.B. Wertpapiere, dirfen zu einer Gruppe zusammengefasst und
mit dem gewogenen Durchschnittswert angesetzt werden.
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Anhang gem. &8 7 Nr. 9 KARBV
Angaben zur Transparenz sowie zur Gesamtkostenquote
Gesamtkostenquote

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A
Die Gesamtkostenquote (ohne Transaktionskosten) flr das abgelaufene Geschéftsjahr betragt 1,61 %

Die Gesamtkostenquote drickt samtliche vom Sondervermdgen im Berichtszeitraum getragenen Kosten und Zahlungen
(ohne Transaktionskosten) im Verhaltnis zum durchschnittlichen Nettoinventarwert des Sondervermogens aus.

Die KVG erhalt keine Riickvergutungen der aus dem Sondervermogen an die Verwahrstelle und an Dritte geleisteten Vergltung
und Aufwandserstattungen.

Die Gesellschaft erhalt aus dem Sondervermogen die ihr zustehende Verwaltungsvergltung.
Ein wesentlicher Teil der Verwaltungsvergltung wird fur Vergutungen an Vermittler von Anteilen des Sondervermdgens verwendet.

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B
Die Gesamtkostenquote (ohne Transaktionskosten) flr das abgelaufene Geschéftsjahr betragt 0,89 %

Die Gesamtkostenquote drickt samtliche vom Sondervermdogen im Berichtszeitraum getragenen Kosten und Zahlungen
(ohne Transaktionskosten) im Verhaltnis zum durchschnittlichen Nettoinventarwert des Sondervermogens aus.

Die KVG erhalt keine Riickvergutungen der aus dem Sondervermogen an die Verwahrstelle und an Dritte geleisteten Vergltung
und Aufwandserstattungen.

Die KVG gewahrt keine Vermittlungsprovisionen an Vermittler aus der von dem Sondervermogen an sie geleisteten Vergltung

Ausgabeauf- und Ricknahmeabschlage, die dem Sondervermogen fur den Erwerb und die Rlicknahme von

Investmentanteilen berechnet wurden EUR 0,00
Verwaltungsvergiitungssatze fiir im Sondervermdégen gehaltene Investmentanteile

Investmentanteile Identifikation Verwaltungsvergltungssatz
p.a.in %

Waihrend des Berichtszeitraumes gehaltene Bestande in Investmentanteilen,
soweit sie nicht mehr in der Vermdgensaufstellung erscheinen:

Gruppenfremde Investmentanteile

iShs IV-Sust. MSCI Em.Mkts SRI Registered Shares USD o.N. IEOOBYVJRP78 0,250
Wesentliche sonstige Ertrage und sonstige Aufwendungen

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A

Die wesentlichen sonstigen Aufwendungen sind in der Ertrags- und Aufwandsrechnung ausgewiesen.

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Die wesentlichen sonstigen Aufwendungen sind in der Ertrags- und Aufwandsrechnung ausgewiesen.

Transaktionskosten (Summe der Nebenkosten des Erwerbs (Anschaffungsnebenkosten)
und der Kosten der VerauBerung der Vermogensgegenstinde)

Transaktionskosten EUR 34.504,60

Die Transaktionskosten bertcksichtigen samtliche Kosten, die im Geschéftsjahr fiir Rechnung des Fonds separat ausgewiesen
bzw. abgerechnet wurden und in direktem Zusammenhang mit einem Kauf oder Verkauf von Vermogensgegenstanden stehen.
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Anhang gem. &8 7 Nr. 9 KARBV

Angaben zur Mitarbeitervergiitung

Gesamtsumme der im abgelaufenen Wirtschaftsjahr der KVG" gezahlten Mitarbeitervergiitung EUR 17.514.081,39
davon feste Vergutung EUR 16.219.894,14
davon variable Vergltung EUR 1.294.187,25
Direkt aus dem Fonds gezahlte Vergiitungen EUR 0,00
Zahl der Mitarbeiter der KVG" 191
Gesamtsumme der im abgelaufenen Wirtschaftsjahr der KVG" gezahlten Vergiitung an bestimmte

Mitarbeitergruppen EUR 3.213.083,41
davon Geschéftsleiter EUR 1.054.480,80
davon andere Flhrungskrafte EUR 2.158.602,61
davon andere Risktaker EUR 0,00
davon Mitarbeiter mit Kontrollfunktion (Sind bereits in ,, andere FKs” enthalten) EUR 0,00

1. Vergltungssystem der Kapitalverwaltungsgesellschaft

Die Metzler Asset Management GmbH unterliegt den fur Kapitalverwaltungsgesellschaften geltenden aufsichtsrechtlichen regulatorischen Anforderungen
an Vergutungssysteme zudem gilt die fir alle Unternehmen der Metzler-Gruppe verbindliche Vergttungsrichtlinie, die ein gruppenweit einheitliches Ver-
gutungssystem definiert. Das Vergutungssystem wird mindestens einmal jahrlich durch die Kontrollbereiche und den Personalbereich auf seine Angemes-
senheit und die Einhaltung aller aufsichtsrechtlichen Vorgaben zur Vergiitung Gberpriift. Im zuriickliegenden Geschéftsjahr ergab die Uberpriifung keine
Beanstandungen.

2. Vergutungskomponenten

In der inhaltlichen Ausgestaltung unterscheidet die KVG zwischen auBertariflich bezahlten Mitarbeitenden (AT-Mitarbeiter) und den Tarifmitarbeitenden
(Tarifmitarbeiter).

Die AT-Mitarbeiter erhalten eine fixe monatliche Grundvergitung, deren Hohe sich nach der auszutubenden Tatigkeit, der Vergitung gleichartiger Tatig-
keiten in der KVG sowie nach den erforderlichen Qualifikationen des einzelnen Mitarbeitenden, der Komplexitat der auszulibenden Aufgaben und der damit
verbundenen Verantwortung sowie der jeweiligen Marktgegebenheiten richtet. Zusatzlich konnen AT-Mitarbeiter eine leistungsabhangige variable Ver-
gutung (Bonus) erhalten.

Die Arbeitsverhaltnisse der Tarifmitarbeiter unterliegen den Tarifvertragen fur das private Bankengewerbe. Die Hohe der fixen monatlichen Grundvergitung
richtet sich nach der tariflichen Eingruppierung und dem jeweiligen Berufsjahr des einzelnen Tarifmitarbeiters. Zudem zahlt die KVG eine Betriebstreue-
pramie (sog. 14. Gehalt) jeweils in Hohe eines Bruttomonatsgehalts.

3. Bemessung der variablen Vergttung (Bonus)

Der Bonus wird im Rahmen eines kombinierten top-down / bottom-up Prozesses festgelegt: Der Bonuspool wird vom Vorstand der B. Metzler seel. Sohn
& Co. AG diskretionar festgelegt und kann dementsprechend im Vergleich zum Vorjahr auch reduziert oder gestrichen werden. Die genaue Hohe des Bonus
legt in diesem Rahmen die jeweilige Fihrungskraft diskretionar auf Basis folgender ermessensleitender Parameter fest: Geschaftsergebnis der KVG und die
personliche Entwicklung des AT-Mitarbeiters im Geschaftsjahr. Die Bewertung der persénlichen Entwicklung erfolgt auf Basis einer ganzheitlichen Beurtei-
lung, geleitet durch die systematisch durchgeflihrten jahrlichen Mitarbeitergesprache. Etwaige negative Erfolgsbeitrage des AT-Mitarbeiters im Geschéfts-
jahr werden bei der Festlegung der variablen Vergltung entsprechend berlcksichtigt. Die Hohe der variablen Vergltung ist auf 100 % der fixen Vergltungs-
bestandteile gedeckelt und kann nach Beschluss der Gesellschafter auf max. 200 % erhoht werden.

4. Vergltung der risikorelevanten Mitarbeitenden (Risk Taker)

Die KVG fuhrt jahrlich eine Analyse zur Identifizierung der Risk Taker durch. Fur die Einstufung als Risk Taker ist entscheidend, ob einzelne Mitarbeitende
einen wesentlichen Einfluss auf das Risikoprofil der KVG oder auf das Risikoprofil der verwalteten Investmentvermogen haben. Die KVG hat fir die Risk
Taker kein eigenstandiges Vergltungssystem implementiert; die Vergltung beurteilt sich nach den fiir das Vergtitungssystem der AT-Mitarbeiter bestimm-
ten Kriterien. In Bezug auf die Gewahrung der variablen Vergutung wendet die KVG den aufsichtsrechtlichen Proportionalitatsgrundsatz an und hat daher
die aufsichtsrechtlichen Vorgaben unter anderem zur Zurtickbehaltung eines Teils der variablen Vergtitung und dessen ratierliche Gewahrung tber einen
mehrjahrigen Zurtickbehaltungszeitraums sowie zur Gewahrung eines Teils der variablen Vergtitung in Instrumenten nicht in das Vergltungssystem der
variablen Vergltung der Risk Taker implementiert. Fur die fortgesetzte Anwendung des aufsichtsrechtlichen Proportionalitatsgrundsatzes fuhrt die KVG
eine jahrliche Selbstanalyse auf der Grundlage der aufsichtsrechtlich vorgegebenen Beurteilungsparameter der Grofe, der internen Organisation und von
Art, Umfang und Komplexitat der Geschafte durch.

1) Metzler Asset Management GmbH zum 31. Dezember 2023
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Angaben zu den Offenlegungspflichten von Vermogensverwaltern gemafR 8 134c Abs. 4 des AktG

Die Anlageentscheidungen wurden nach Malgabe der Anlagestrategie und unter Bertcksichtigung der voraussichtlichen Wertentwicklung sowie der fest-
gestellten mittel- bis langfristigen Risiken getroffen; wir verweisen hierzu auf unsere Darstellungen im Téatigkeitsbericht. Angaben zur Zusammensetzung
des Portfolios, zu den Portfolioumsatzen im Berichtzeitraum, zu den Portfolioumsatzkosten (Transaktionskosten) sowie ggf. zur Handhabung der Wert-
papierleihe konnen diesem Jahresbericht entnommen werden. Die Stimmrechte fur die im Fonds gehaltenen Unternehmenstitel wurden im Interesse der
Anleger auf Grundlage von Leitlinien zur Stimmrechtsaustibung durch Stimmrechtsvertreter Columbia Threadneedle Investments ausgelbt.

Die Leitlinien zur Stimmrechtsaustbung beinhalteten Grundsatze zur Vermeidung von Interessenkonflikten und wurden im Berichtszeitraum im Rahmen
eines Jahresgespraches mit dem Dienstleister routinemafig uberprift. U.a. durch die Vorgaben des KAGB hat die Metzler Asset Management GmbH bei
der Wahrnehmung ihrer Aufgaben im besten Interesse der von ihr verwalteten Investmentvermogen oder deren Anlegern zu handeln. Zur Vermeidung und
Behandlung von Interessenkonflikten wurden von der Metzler Gruppe umfangreiche organisatorische MaRnahmen getroffen.

Wenn sich fur die Metzler Asset Management GmbH bei einzelnen Abstimmungspunkten in Bezug auf die Austibung der Stimmrechte Interessenkonflikte
ergeben sollten, so wird sie sich in diesen Punkten der Stimme enthalten. Solche Interessenkonflikte konnen sich sowohl aus der Tatigkeit der Metzler Asset
Management GmbH als Kapitalverwaltungsgesellschaft als auch aus der Tatigkeit anderer Gesellschaften der Metzler Gruppe ergeben. Ebenfalls werden
die Voting-Empfehlungen der Stimmrechtsverteter fur wichtige Kunden und ausgewahlte investierte Unternehmen Uberpruft.
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RegelmiRige Informationen zu den in Artikel 8 Absétze 1, 2 und 2a der Verordnung (EU) 2019/2088 und Artikel 6
Absatz 1 der Verordnung (EU) 2020/852 genannten Finanzprodukten

Name des Produkts:
Metzler Multi Asset Defensive
Sustainability

Eine nachhaltige
Investition ist eine
Investition in eine
Wirtschaftstatigkeit, die
zur Erreichung eines
Umweltziels oder
sozialen Ziels beitragt,
vorausgesetzt, dass
diese Investition keine
Umweltziele oder
sozialen Ziele erheblich
beeintrachtigt und die
Unternehmen, in die
investiert wird,
Verfahrensweisen einer
guten
Unternehmensfiihrung
anwenden.

Die EU-Taxonomie ist
ein Klassifikations-
system, das in der
Verordnung (EU)
2020/852 festgelegt ist
und ein Verzeichnis von
okologisch
nachhaltigen
Wirtschaftstatigkeiten
enthalt. In dieser
Verordnung ist kein
Verzeichnis der sozial
nachhaltigen
Wirtschaftstatigkeiten
festgelegt. Nachhaltige
Investitionen mit einem
Umweltziel konnten
taxonomiekonform sein
oder nicht.

Unternehmenskennung (LEI-Code):
529900UWB1EL78J2W325

Wurden mit diesem Finanzprodukt nachhaltige Investitionen angestrebt?
©®0O X Nein

Es wurden damit
okologische/soziale Merkmale
beworben und obwohl keine
nachhaltigen Investitionen angestrebt
wurden, enthielt es 32,44 % an
nachhaltigen Investitionen

®® [OJa

O Es wurden damit nachhaltige

Investitionen mit einem
Umweltziel getatigt: %

O in Wirtschaftstatigkeiten,
die nach der EU-
Taxonomie als
Okologisch nachhaltig
einzustufen sind

O in Wirtschaftstatigkeiten,
die nach der EU-
Taxonomie nicht als
Okologisch nachhaltig
einzustufen sind

O Es wurden damit nachhaltige
Investitionen mit einem
sozialen Ziel getatigt: %

a

X

X

mit einem Umweltziel in
Wirtschaftstatigkeiten, die nach
der EU-Taxonomie als
Okologisch nachhaltig
einzustufen sind

mit einem Umweltziel in
Wirtschaftstatigkeiten, die nach
der EU-Taxonomie nicht als
Okologisch nachhaltig
einzustufen sind

mit einem sozialen Ziel

Es wurden damit 6kologische/soziale
Merkmale beworben, aber keine
nachhaltigen Investitionen
getatigt.
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Mit Nachhaltigkeits-
indikatoren wird
gemessen, inwieweit die
mit dem Finanzprodukt
beworbenen
Okologischen oder
sozialen Merkmale
erreicht werden.

Inwieweit wurden die mit dem Finanzprodukt beworbenen
okologischen und/oder sozialen Merkmale erfillt?

Die Gesellschaft forderte bei der Verwaltung des Produkts unter
anderem Okologische und soziale Merkmale. Aufgrund der Breite der
Investitionen, die das Produkt tatigte, betrafen die 6kologischen und
sozialen Merkmale diverse Themenkreise.

Das Fondsvermdgen wurde in Wertpapieren von Emittenten angelegt,
die definierte Mindeststandards in Bezug auf 6kologische, soziale und
Corporate Governance betreffende Merkmale erfillen. Jede Investition
wurde vor dem Erwerb einer Nachhaltigkeitsanalyse unterzogen. Die
ESG-Leistung (Environment, Social, Governance) eines Emittenten ist
dabei systematisch anhand verschiedener dkologischer und sozialer
Merkmale bewertet worden — sowie Informationen, mittels derer sich die
Unternehmensfiihrung beurteilen lieR. Diese Merkmale bezogen sich
beispielsweise auf die folgenden Themen:

m Umwelt
— Eindé@mmung des Klimawandels
— Vermeidung von Eingriffen in Okosysteme und des Verlustes der
Artenvielfalt
— Umsatze in klimafreundlichen Technologien

B Soziales
— Aligemeine Menschenrechte
— Verbot von Kinder- und Zwangsarbeit
— Gesundheit und Sicherheit am Arbeitsplatz

m Corporate Governance
— Struktur und Qualitat des Aufsichtsrates
— Prinzipien der Korruptionsbekdmpfung gemafR UN Global
Compact

Die Gesellschaft verfolgte dabei folgende Ansatze: Ausschlisse, ESG-
Integration und Engagement. Das bedeutet, dass im Rahmen der
Auswahl der Vermégensgegenstande auch sogenannte ESG-Kriterien
berlcksichtigt wurden. Hinter dem Kirzel ,ESG* stehen die drei
Nachhaltigkeitsaspekte

m Umwelt (,E, engl. Environment),
m Soziales (,S° engl. Social) und
m gute Unternehmensfiihrung (,G*, engl. Governance).

Ausschliisse
Ausgeschlossen wurden Investitionen in Wertpapiere, wenn sie

B gegen eine von Uber 100 international anerkannte Normen verstofen.
Hierzu zahlen insbesondere der ,United Nations Global
Compact” und die ,United Nations Guiding Principles on Business &
Human Rights“. Die zehn Prinzipien des ,United Nations Global
Compact” fordern eine nachhaltige und verantwortungsvolle
Unternehmensentwicklung, um die Globalisierung sozialer und
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Okologischer zu gestalten. Sie lassen sich in die Kategorien
Menschenrechte, Arbeitsnormen, Umwelt und Korruptionspravention
einordnen.

® von Emittenten stammen, die relevante ESG-Risiken und Aspekte der
guten Unternehmensfiihrung unzureichend berticksichtigen.
Ausgeschlossen wurden alle Emittenten mit einem ESG-Rating
gemaf MSCI ESG Research von ,CCC*.

® von Emittenten stammen, die sich tUber den definierten Schwellenwert
hinaus in den folgenden kontroversen Geschéaftsfeldern engagieren:

— mehr als 5 % ihres Umsatzes mit der Stromgewinnung aus
thermaler Kohle erzielen;

— mehr als 5 % ihres Umsatzes durch den Abbau thermaler Kohle
oder Uran erzielen;

— Kernkraftwerke betreiben. Ebenfalls ausgeschlossen werden
Unternehmen, die mehr als 5 % ihres Umsatzes durch die
Herstellung wesentlicher Komponenten fur Kernkraftwerke
erzielen;

— mehr als 5 % ihres Umsatzes durch die Férderung von Erddl und
Erdgas mittels nicht konventioneller Methoden (Fracking,
Olsande) erzielen;

— mebhr als 5 % ihres Umsatzes mit der Produktion und dem Handel
von Rustungsgutern erzielen;

— geachtete Waffen, wie Landminen und ABC-Waffen, produzieren
und/oder vertreiben;

— mehrals 5 % ihres Umsatzes mit Endprodukten wie Zigaretten
oder Zigarren erzielen.

B von staatlichen Emittenten stammen,

— die einer bestimmten Gruppe von Menschen oder der
Bevdlkerung im Allgemeinen keinen freien Zugang zu politischen
Rechten und birgerlichen Freiheiten ermdglichen;

— deren Friedensstatus als sehr niedrig einzustufen ist;

— die in einem hohen Zusammenhang mit Geldwaschevorfallen
stehen.

Es waren ferner nur Wertpapierfonds- und Immobilienfonds zulassig,

m die gemal der Offenlegungsverordnung zur Férderung 6kologischer
oder sozialer Merkmale beitragen oder solche, die ein nachhaltiges
Investitionsziel anstreben;

m die mit den Ausschlusskriterien fiir ,Investitionen in
Wertpapieren® Ubereinstimmen.

Ein Verstol3 gegen die Ausschlusskriterien liegt unmittelbar beim Erwerb
eines unzulassigen Wertpapiers vor. Wenn eine Investition nicht mehr
die Kriterien fiir Nachhaltigkeit erfiillt (z. B. aufgrund von Verstofien
gegen eines der zehn Prinzipien des ,United Nations Global Compact®),
wird die Investition innerhalb von zehn Arbeitstagen veraufert. Die
Einhaltung der Ausschlusskriterien wird anhand von Informationen von
MSCI ESG Research und mithilfe von Ausschlusslisten durch die
Kapitalverwaltungsgesellschaft (die ,KVG®) sichergestellt.
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ESG-Integration

Bei der ESG-Integration wurden Kriterien der 6kologischen, sozialen und
Corporate Governance von der Gesellschaft bei der Anlageentscheidung
bericksichtigt. Dabei umfasste das Anlageuniversum nur Investitionen,
die nicht unter die o. g. Ausschlusskriterien fielen.

Berucksichtigt wurden Kennzahlen zu Klima- und anderen
Umweltbelangen, negative Auswirkungen in den Bereichen Sozial- und
Arbeitnehmerbelange, Menschenrechte und Bekampfung von Korruption.
Die Analyse umfasste folgende Themenfelder:

m Verwicklung in kontroverse Geschaftspraktiken auf Basis von Uber
100 international anerkannten Normen,

m Management von Nachhaltigkeitsrisiken: Berlicksichtigt wurden neben
ESG-Ratings und -Scores mehrere Key-Performance-Indikatoren, die
zum Beispiel den Umgang mit Arbeithehmerbelangen messen,

m Klimarating zur Messung des Ubergangs in eine kohlenstoffarme
Okonomie,

m Konformitat der Unternehmen mit dem Klimaabkommen von Paris.

Engagement

Die Gesellschaft trat mit den Unternehmen, in die sie investiert, in einen
Dialog und thematisierte relevante ESG-Parameter. Dabei hat sie ihren
Einfluss auch dahingehend auszuliben versucht, dass im Bereich jeweils
relevanter ESG-Parameter durch die Unternehmen kontinuierlich
Verbesserungen erzielt werden kénnen.

Bei fehlender Bewertung durch MSC ESG Research Gbernahm der
Investmentmanager die Priifung des Unternehmens auf Basis eigener
Recherchen, wobei die 6kologischen und sozialen Merkmale sowie die
Einhaltung der Ausschlusskriterien anhand 6ffentlich zuganglicher
Informationen validiert wurden.
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Wie haben die Nachhaltigkeitsindikatoren abgeschnitten?

1.

ESG-Rating: AA

Anhand einer regelbasierten Methodik bewertet MSCI ESG
Research, in welchem Ausmal} Unternehmen, supranationale
Organisationen oder Staaten ESG-Risiken und -Chancen
ausgesetzt sind. Die Bewertung erfolgt anhand einer
siebenstufigen Skala und reicht von einer fihrenden (AAA, AA)
Uber eine Uberdurchschnittliche (A, BBB, BB) bis hin zu einer
rickstandigen (B, CCC) Einschatzung. Auf Ebene des Fonds
wird das durchschnittliche ESG-Rating ausgewiesen.

Treibhausgas(THG)-Emissionsintensitat: 123 t/1 Mio. EUR
Umsatz

Diese gibt an, wie viele Tonnen CO- im Durchschnitt pro 1 Mio.
EUR Umsatz von den im Portfolio enthaltenen Unternehmen
verursacht werden. Hierbei werden Scope-1-Emissionen, die
unmittelbar von den Unternehmen selbst verursacht werden,
ebenso berlicksichtigt wie Scope-2-Emissionen, die durch den
Einsatz indirekter, eingekaufter Energie entstehen. Die CO,-
Emissionen umfassen die sechs Treibhausgase des Kyoto-Pro-
tokolls, die in ein CO2-Aquivalent umgerechnet werden. Auf
Ebene des Fonds wird die durchschnittliche THG-
Emissionsintensitat (Scope 1 und 2) der investierten
Unternehmen ausgewiesen.

Anzahl der geflihrten Unternehmensdialoge und Erfolge: 61/20

Die Gesellschaft thematisiert in ihren Gesprachen mit den
Unternehmen geschaftsrelevante
Nachhaltigkeitsherausforderungen und berichtet Gber die
Anzahl der geflihrten Unternehmensdialoge und die erzielten
Erfolge. Auf Ebene des Fonds wird die Anzahl der im
Berichtszeitraum erzielten Erfolge fir die zum
Geschaftsjahresende investierten Unternehmen ausgewiesen.

Die Anzahl der Verstdle bei Investitionsentscheidungen gegen
die Ausschlussliste des Anlegers bei Direktinvestitionen: 0

Beim Fonds kommen Ausschlusskriterien zum Einsatz. Die
Einhaltung der Kriterien wird fortlaufend tGberprift und in den
regelmaRigen Informationen ausgewiesen. Auf Ebene des
Fonds wird die Anzahl der Verstdlie ausgewiesen. Ein Versto3
liegt unmittelbar beim Erwerb eines unzulassigen Wertpapiers
VOr.

Es flielen nur aktiv verursachte Verletzungen sowie passive
Verletzungen, die langer als zehn Arbeitstage anhielten, in die
Betrachtung mit ein.
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... und im Vergleich zu vorangegangenen Zeitraumen?

Nachhaltigkeitsindikator 01.09.2023 01.09.2022

bis 31.08.2024  bis 31.08.2023
1 AA AA
2 123 147
3 61/20 90/17
4 0 0

Welche Ziele verfolgten die nachhaltigen Investitionen, die mit
dem Finanzprodukt teilweise getétigt wurden, und wie trédgt die
nachhaltige Investition zu diesen Zielen bei?

Der Fonds hatte kein nachhaltiges Anlageziel, tatigte aber
nachhaltige Investitionen im Umfang von insgesamt 32,44 %, die
sich aus folgenden Investitionen zusammensetzten:

B mit einem Umweltziel oder einem sozialem Ziel in
Wirtschaftstatigkeiten, die im Sinne des Artikels 2 Nummer 17
der Offenlegungsverordnung als nachhaltig eingestuft werden;

B mit einem Umweltziel in Wirtschaftstatigkeiten, die nach der
EU-Taxonomie als 6kologisch nachhaltig eingestuft werden.

Nachhaltige Investitionen im Sinne des Artikels 2 Nummer 17
der Offenlequngsverordnung

Der Fonds tatigte 6kologisch nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten im
Sinne des Artikels 2 Nummer 17 der Offenlegungsverordnung, die
zur Erreichung eines der nachfolgenden Ziele beitragen:

m Finanzierung von Wirtschaftstatigkeiten, die auf die 17 Ziele fur
nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen abzielen.
Unternehmen, die mindestens 20 % ihres Umsatzes mit
Produkten oder Dienstleistungen erwirtschaften, die auf eines
oder mehrere dieser Ziele abzielen, entsprechen einer
expliziten Unternehmensausrichtung auf die Erflillung solcher
Okologischen oder gesellschaftlichen Bediirfnisse.

® Die Eindammung des Klimawandels und der Ubergang zu einer
kohlenstoffarmen Wirtschaft: Das Unternehmen verpflichtet sich
zu CO2-Reduktionszielen. Der implizierte Temperaturanstieg
des Unternehmens liegt unter 2 Grad Celsius.

m Positiver Beitrag zur Gleichstellung und Humankapital durch
Forderung von mehr Vielfalt in der Belegschaft.

Im Investmentprozess erfolgte eine Beriicksichtigung anhand einer
Positivliste mit Unternehmen, die eine robuste Strategie gegenlber
den vorab genannten Schlisselindikatoren entwickeln und eine
starke Erfolgsbilanz bei der Bewaltigung von Umwelt- und/oder
sozialen Zielen vorzuweisen haben. Als Grundlage der Positivliste
wurden Informationen von MSCI ESG Research fiir die einzelnen
Schlisselindikatoren verwendet. Fir die 17 Ziele der Vereinten
Nationen wurden Umsatze in Produkten und Dienstleistungen
berlcksichtigt, die im Einklang mit den Zielen fir nachhaltige
Entwicklung stehen. Hierzu wurde auf Sustainable-Impact-Daten
von MSCI ESG Research zurlickgegriffen. Der Beitrag der
nachhaltigen Investitionen wurde Uber eine Anteilsquote bestimmt,



Bei den wichtigsten
nachteiligen
Auswirkungen handelt
es sich um die
bedeutendsten
nachteiligen
Auswirkungen von
Investitionsentscheidung
en auf
Nachhaltigkeitsfaktoren
in den Bereichen
Umwelt, Soziales und
Beschaftigung, Achtung
der Menschenrechte und
Bekampfung von
Korruption und
Bestechung.
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die sich aus dem Verhaltnis vom Marktwert in nachhaltige
Unternehmen zum Marktwert aller Investitionen des Fonds ergibt.

Nachhaltige Investitionen im Sinne der EU-Taxonomie

Der Fonds tatigte 6kologisch nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten im
Sinne der EU-Taxonomie von 0 % und strebte eine moglichst hohe
Quote an nachhaltigen Investitionen im Sinne der EU-Taxonomie
an, die zur Erreichung des Umweltziels Klimaschutz oder
Anpassung an den Klimawandel beitragen.

Im Investmentprozess erfolgte eine Berlcksichtigung anhand
taxonomiekonformer Umsatze einzelner Unternehmen. Hierzu
wurde auf aufbereitete Daten von MSCI ESG Research
zurlickgegriffen. Der Beitrag der nachhaltigen Investitionen zu den
Zielen wurde Uber die Anteilsquote ausgewiesen. Dieser ergibt sich
aus dem Verhaltnis vom Marktwert in 6kologisch nachhaltige
Wirtschaftstatigkeiten zum Marktwert aller Investitionen des Fonds.

Inwiefern haben die nachhaltigen Investitionen, die mit dem
Finanzprodukt teilweise getatigt wurden, 6kologisch oder
sozial nachhaltigen Anlagezielen nicht erheblich geschadet?

Wie wurden die Indikatoren fiir nachteilige Auswirkungen
auf Nachhaltigkeitsfaktoren berticksichtigt?

Bei der Auswahl nachhaltiger Investitionen wurden zur
Ermittlung einer erheblichen Beeintrachtigung die
Indikatoren flir nachteilige Auswirkungen auf Nachhaltig-
keitsfaktoren herangezogen. Fir 14 umwelt- und sozial-
bezogene Indikatoren sowie fiir 19 zusatzliche Indikatoren
sind hierzu Kriterien fir eine schwerwiegende Auswirkung
festgelegt worden. Investitionen, die gegen die Vorgaben
verstofRen, wurden als nicht nachhaltig eingestuft. Bei
fehlenden Daten war ebenfalls eine Einstufung als nach-
haltige Investition nicht méglich.

Stehen die nachhaltigen Investitionen mit den OECD-
Leitsétzen fiir multinationale Unternehmen und den
Leitprinzipien der Vereinten Nationen fiir Wirtschaft und
Menschenrechte in Einklang? Ndhere Angaben:

Investitionen wurden auf der Grundlage der OECD-
Leitsatze fur multinationale Unternehmen und der UN-
Leitprinzipien fir Wirtschaft und Menschenrechte Uber-
wacht. Die Prinzipien beruhen auf internationalen Standards
in den Bereichen Menschenrechte, Arbeitsrechte, Umwelt
und Korruption. Wurden bei einem Unternehmen Miss-
stédnde oder VersttRe gegen diese Standards festgestellt,
wurde das Unternehmen ausgeschlossen. Die Einhaltung
wurde Uber den Ausschluss von Emittenten, die gegen
eines der zehn Prinzipien des ,United Nations Global
Compact® verstoflen oder ein schlechtes ESG-Rating von
,CCC" aufweisen, sichergestellt.
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In der EU-Taxonomie ist der Grundsatz ,,Vermeidung erheblicher
Beeintrachtigungen* festgelegt, nach dem taxonomiekonforme Investitionen
die Ziele der EU-Taxonomie nicht erheblich beeintrdachtigen diirfen, und es
sind spezifische Unionskriterien beigefligt.

Der Grundsatz ,Vermeidung erheblicher Beeintrachtigungen® findet nur bei
denjenigen dem Finanzprodukt zugrunde liegenden Investitionen
Anwendung, die die Unionskriterien fiir 6kologisch nachhaltige
Wirtschaftsaktivitaten beriicksichtigen. Die dem verbleibenden Teil dieses
Finanzprodukts zugrunde liegenden Investitionen beriicksichtigen nicht die
Unionskriterien fur 6kologisch nachhaltige Wirtschaftsaktivitaten.

Alle anderen nachhaltigen Investitionen dlirfen 6kologische oder soziale
Ziele ebenfalls nicht erheblich beeintrdchtigen.

Wie wurden bei diesem Finanzprodukt die wichtigsten
nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren

I ‘i beriicksichtigt?

Der Fonds berlcksichtigte die wichtigsten nachteiligen Auswirkungen

. anhand von 16 umwelt- und sozialbezogenen Indikatoren, die flr
Investitionen in Unternehmen, supranationale Organisationen und
Staaten gelten. Beruicksichtigt wurden die nachteiligen Auswirkungen
auf Treibhausgasemissionen, biologische Vielfalt, Wasserverbrauch,
Entsorgung, Soziales und Arbeitnehmerfragen. Dariber hinaus
wurden funf zusatzliche Klima- und andere umweltbezogene
Indikatoren sowie 20 zusatzliche Indikatoren in Bezug auf soziale
Faktoren und Mitarbeiter, Achtung der Menschenrechte, Korruptions-
und Bestechungsbekampfung definiert, zu denen die
Berichterstattung und Integration geférdert worden ist. Hierbei
verwendete der Investmentmanager ein ESG-Screening flir einzelne
Unternehmen, supranationale Organisationen und Staaten sowie
einen quartalsweise von der Gesellschaft zur Verfligung gestellten
PAI-Risikobericht (PAI; Principal Adverse Impact).

Es wurden alle Anlageklassen berlcksichtigt, die direkt oder indirekt
einzelnen Unternehmen, supranationalen Organisationen oder
Staaten zugeordnet werden konnten. Investmentanteile indirekt
gehaltener Vermdgensgegenstande wurden auf Basis der
veroffentlichten Informationen der jeweiligen
Kapitalverwaltungsgesellschaft berlicksichtigt.



Die Liste umfasst die

folgenden Investitionen,
auf die der grofdte Anteil
der im Bezugszeitraum
getatigten Investitionen

des Finanzprodukts
enffiel:

vom 01.09.2023
bis 31.08.2024

Die

Vermoégensallokation
gibt den jeweiligen Anteil

der Investitionen in
bestimmte
Vermogenswerte an.
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Welche sind die Hauptinvestitionen dieses Finanzprodukts?

Y

Grofte Investitionen Sektor In % der Land
Vermogens-
werte
Kasse Kasse 5,66
AMUNDIPHME ETC Z | Finanzwesen 5,01 Irland
2118
BUNDANL. V. 14/30 Staatsanleihen 4,75 Deutschland
FRANKREICH 20/26 Staatsanleihen 4 51 Frankreich
BUNDANL. V.16/26 Staatsanleihen 3,54 Deutschland
US TREASURY 2026 Staatsanleihen 3,27 USA
FRANKREICH 22/33 Staatsanleihen 2,03 Frankreich
O.A.T.
BUNDANL. V. 14/46 Staatsanleihen 1,99 Deutschland
US TREASURY 2027 Staatsanleihen 1,91 USA
MICROSOFT IT 1,78 USA
BUNDANL. V.24/34 Staatsanleihen 1,54 Deutschland
USA 20/30 Staatsanleihen 1,51 USA
ALPHABET INC Kommunikationsdienste 1,32 USA
FRANKREICH 20/30 Staatsanleihen 1,23 Frankreich
REP. FSE 13/45 Staatsanleihen 1,21 Frankreich

Wie hoch war der Anteil der nachhaltigkeitsbezogenen

Investitionen?

32,44 %.

Wie sah die Vermégensallokation aus?

Der Anteil der Investitionen, die die beworbenen dkologischen oder
sozialen Merkmale férdern, und andere Investitionen an den
Gesamtinvestitionen war wie folgt:

Investitionen Wert
#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale | 95,71 %
Merkmale
#1A Nachhaltige Investitionen 32,44 %
Taxonomiekonform 0,00 %
Songtlge Umweltziele 32,44 %
Soziales
#1B Andere 6kologische oder soziale 63,28 %

Merkmale

#2 Andere Investitionen

4,29 %
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#1A Nachhaltige
Investitionen

#1B Andere
okologische
oder soziale
Merkmale

Investitionen

#2 Andere
Investitionen

#1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale umfasst
Investitionen des Finanzprodukts, die zur Erreichung der beworbenen
Okologischen oder sozialen Merkmale getatigt wurden.

#2 Andere Investitionen umfasst die Ubrigen Investitionen des
Finanzprodukts, die weder auf 6kologische oder soziale Merkmale
ausgerichtet sind noch als nachhaltige Investitionen eingestuft werden.

Die Kategorie #1 Ausgerichtet auf 6kologische oder soziale Merkmale
umfasst folgende Unterkategorien:

— Die Unterkategorie #1A Nachhaltige Investitionen umfasst 6kologisch
und sozial nachhaltige Investitionen.

— Die Unterkategorie #1B Andere 6kologische oder soziale Merkmale
umfasst Investitionen, die auf 6kologische oder soziale Merkmale
ausgerichtet sind, aber nicht als nachhaltige Investitionen eingestuft werden.



Taxonomiekonforme
Tatigkeiten,
ausgedruckt durch den
Anteil der:

- Umsatzerlose, die
die gegenwartige
,Umweltfreundlichkeit
“der Unternehmen, in
die investiert wird,
widerspiegeln

- Investitions-
ausgaben (CapEXx),
die die
umweltfreundlichen,
fir den Ubergang zu
einer grinen
Wirtschaft relevanten
Investitionen der
Unternehmen, in die
investiert wird,
aufzeigen

- Betriebsausgaben
(OpEXx), die die
umweltfreundlichen
betrieblichen
Aktivitaten der
Unternehmen, in die
investiert wird,
widerspiegeln

Anhang gem. § 7 Nr. 9 KARBV

In welchen Wirtschaftssektoren wurden die Investitionen
getitigt?

Es wurde in folgenden Sektoren investiert: Basiskonsumgtiter
(2,08 %), Energie (3,26 %), Finanzwesen (18,07 %),
Gesundheitswesen (5,47 %), Immobilien (1,24 %), Industrie
(9,31 %), Investmentanteile (0,22 %), IT (8,48 %), Kasse

(5,66 %), Kommunikationsdienste (4,11 %),
Nichtbasiskonsumgiter (3,98 %), Rohstoffe (2,12 %), Sonstige
(0,03 %), Staatsanleihen (32,69 %), Versorgungsbetriebe
(3,26 %).

Der Investitionsanteil in Sektoren und Teilsektoren der Wirtschaft,
die Einkunfte aus der Exploration, dem Abbau, der Férderung, der
Herstellung, der Verarbeitung, der Lagerung, der Raffination oder
dem Vertrieb, einschliellich Transport, Lagerung und Handel von
fossilen Brennstoffen betrug 6,89%.

Fur diesen Investitionsanteil besteht ein erhdhtes Risiko, den
Klimawandel negativ zu beeinflussen.

Inwiefern waren die nachhaltigen Investitionen mit einem
Umweltziel mit der EU-Taxonomie konform?

Es wurden keine nachhaltigen Investitionen mit einem EU-
Taxonomie konformen Umweltziel getatigt.

Wurde mit dem Finanzprodukt in EU-
taxonomiekonforme Tétigkeiten im Bereich fossiles
Gas und/oder Kernenergie investiert'?

O Ja:

[ In fossiles Gas O In Kernenergie

Nein
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In den nachstehenden Diagrammen ist in Griin der
Prozentsatz der Investitionen zu sehen, die mit der EU-
Taxonomie in Einklang gebracht wurden. Da es keine
geeignete Methode zur Bestimmung der Taxonomie-
Konformitéat von Staatsanleihen* gibt, zeigt die erste Grafik
die Taxonomie-Konformitét in Bezug auf alle Investitionen
des Finanzprodukts einschlie8lich der Staatsanleihen,
wéhrend die zweite Grafik die Taxonomie-Konformitét nur in
Bezug auf die Investitionen des Finanzprodukts zeigt, die
keine Staatsanleihen umfassen.

1. Taxonomiekonformitét der 2. Taxonomiekonformitét der
nvestitionen einschlieBlich nvestitionen ohne Staatsanleihen*®
Staatsanleihen®
0% 0%
U t = U
msatz nsa
T 0%0% 0% 100% T ss0% 0% 100%
-erldse -erldse
0% 0%
— (]
CapEx 0% 0%0% 100% CapFx 0% 0%0% 100%
0% 0%
(. (]|
OpEx  0%0%0% 100% OpEx 0% 0%0% 100%
0% 50% 100% 0% 50% 100%
m Taxonomiekonform: Fossiles Gas B Taxonomiekonform: Fossiles Gas
B Taxonomiekonform: Kernenergie W Taxonomiekonform: Kernenergie
m Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und m Taxonomiekonform (ohne fossiles Gas und
Kernenergie) Kernenergie)

*Fur die Zwecke dieser Diagramme umfasst der Begriff
L~Staatsanleihen alle Risikopositionen gegeniiber Staaten.

'Tatigkeiten im Bereich fossiles Gas und/oder Kernenergie sind nur dann EU-
taxonomiekonform, wenn sie zur Eindammung des Klimawandels (,Klimaschutz®)
beitragen und kein Ziel der EU-Taxonomie erheblich beeintrachtigen — siehe
Erlduterung am linken Rand. Die vollstandigen Kriterien fiir EU-taxonomiekonforme
Wirtschaftsaktivitaten im Bereich fossiles Gas und Kernenergie sind in der
Delegierten Verordnung (EU) 2022/1214 der Kommission festgelegt.



Ermodglichende
Tatigkeiten wirken
unmittelbar
ermoglichend darauf
hin, dass andere
Tatigkeiten einen
wesentlichen Beitrag zu
den Umweltzielen
leisten.

Ubergangstitigkeiten
sind Tatigkeiten, fir die
es noch keine CO2-
armen Alternativen gibt
und die unter anderem
Treibhausgasemissions
werte aufweisen, die
den besten Leistungen
entsprechen.

A

sind nachhaltige
Investitionen mit einem
Umweltziel, die die
Kriterien fir 6kologisch
nachhaltige
Wirtschaftstatigkeiten
gemal’ der Verordnung
(EU) 2020/852 nicht
berlicksichtigen.

ra
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I{!/ie hoch ist der Anteil der Investitionen, die in
Ubergangstitigkeiten und erméglichende Tétigkeiten
geflossen sind?

0 %.

Wie hat sich der Anteil der Investitionen, die mit der EU-
Taxonomie in Einklang gebracht wurden, im Vergleich zu
friiheren Bezugszeitrdumen entwickelt?

0 %. Im Vergleich zur vorangegangenen Berichtsperiode blieb der
Anteil der Investitionen, die mit der EU-Taxonomie in Einklang
stehen, unverandert.

Wie hoch war der Anteil der nicht mit der EU-Taxonomie
konformen nachhaltigen Investitionen mit einem Umweltziel?

Nachhaltige Investitionen werden als Beitrag zu den nachfolgenden
Zielen gepruft:

Finanzierung von Wirtschaftstatigkeiten, die auf die 17 Ziele fir
nachhaltige Entwicklung der Vereinten Nationen abzielen.
Unternehmen, die mindestens 20 % ihres Umsatzes mit Produkten
oder Dienstleistungen erwirtschaften, die auf eines oder mehrere
dieser Ziele abzielen, entsprechen einer expliziten
Unternehmensausrichtung auf die Erfullung solcher dkologischen
oder gesellschaftlichen Bedurfnisse.

Die Einddammung des Klimawandels und der Ubergang zu einer
kohlenstoffarmen Wirtschaft: Das Unternehmen verpflichtet sich zu
CO2-Reduktionszielen. Der implizierte Temperaturanstieg des
Unternehmens liegt unter 2 Grad Celsius.

Positiver Beitrag zur Gleichstellung und Humankapital durch
Forderung von mehr Vielfalt in der Belegschaft.

Da diese sowohl 6kologische als auch soziale Ziele umfassen, ist die
Differenzierung der Anteile fiir jeweils 6kologische und soziale
Investitionen im Einzelnen nicht méglich/sinnvoll. Der Gesamtanteil
nachhaltiger Investitionen bezogen auf Umwelt- und Sozialziele des
Fonds betrug im Berichtszeitraum 32,44 %.



46

Anhang gem. &8 7 Nr. 9 KARBV

5 9

g

Wie hoch war der Anteil der sozial nachhaltigen Investitionen?

Da, wie zuvor erlautert, eine Trennung bei der Bewertung nachhaltiger
Investitionen nicht méglich/sinnvoll ist, betrug der Gesamtanteil
nachhaltiger Investitionen bezogen auf Umwelt- und Sozialziele des
Fonds im Berichtszeitraum 32,44 %.

Welche Investitionen fielen unter ,,Andere Investitionen*, welcher
Anlagezweck wurden mit ihnen verfolgt und gab es einen
okologischen oder sozialen Mindestschutz?

Der Fonds investierte in Anlagen, deren Forderlichkeit fiir die
Okologischen oder sozialen Merkmale nicht nachweisbar gegeben ist.
Betroffen sind die folgenden: Devisenterminkontrakte, Forderungen
und Verbindlichkeiten, Futures und Kasse.

Bei diesen Vermdgensgegenstanden steht ihr Beitrag zur Erfillung
der 6konomischen Ziele des Fonds im Vordergrund, darunter eine
angemessene Rendite und die Diversifikation oder Reduktion von
Risiken. Dabei handelt es sich stets um Investitionen, die im Einklang
mit den Anlagebedingungen und Anlagerichtlinien des Fonds stehen.

Bei diesen Vermogensgegenstanden fand keine Beriicksichtigung der
nachteiligen Auswirkungen auf Nachhaltigkeitsfaktoren statt.

Ebenfalls wurden kein dkologischer oder sozialer Mindestschutz
berlcksichtigt.

Welche MaBnahmen wurden wéhrend des Bezugszeitraums zur
Erfiillung der 6kologischen und/oder sozialen Merkmale ergriffen?

Bei der Anlagestrategie wurden die Ausschlusskriterien, die ESG-
Integration und das Engagement verbindlich berticksichtigt.

Direktinvestitionen durften nicht gegen die Ausschlussliste verstolen.
Der Anteil der 6kologische oder soziale Merkmale férdernden
Investitionen am Gesamtinvestitionsvolumen musste lberwiegen

(51 % oder mehr).

Bei VerstofRen gegen die Vorgaben erfolgte eine schnellstmdgliche
Ruckfihrung zur Wiedereinhaltung der Vorgaben.

Wie hat dieses Finanzprodukt im Vergleich zum bestimmten
Referenzwert abgeschnitten?

Es wurde kein Index als Referenzwert verwendet.



Bei den Referenzwerten
handelt es sich um
Indizes, mit denen
gemessen wird, ob das
Finanzprodukt die
beworbenen dkologischen
oder sozialen Merkmale
erreicht.

Frankfurt am Main, den 28. November 2024

Anhang gem. &8 7 Nr. 9 KARBV

Wie unterscheidet sich der Referenzwert von einem breiten
Marktindex?

Es wurde kein Index als Referenzwert verwendet.

Wie hat dieses Finanzprodukt in Bezug auf die
Nachhaltigkeitsindikatoren abgeschnitten, mit denen die
Ausrichtung des Referenzwerts auf die beworbenen
o6kologischen oder sozialen Merkmale bestimmt wird?

Es wurde kein Index als Referenzwert verwendet.

Wie hat dieses Finanzprodukt im Vergleich zum Referenzwert
abgeschnitten?

Es wurde kein Index als Referenzwert verwendet.

Wie hat dieses Finanzprodukt im Vergleich zum breiten
Marktindex abgeschnitten?

Es wurde kein Index als Referenzwert verwendet.

Metzler Asset Management GmbH

Die Geschaftsfuhrung
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VERMERK DES UNABHANGIGEN ABSCHLUSSPRUFERS
An die Metzler Asset Management GmbH, Frankfurt am Main

Priifungsurteil
Wir haben den Jahresbericht des Sondervermogens Metzler Multi Asset Defensive
Sustainability — bestehend aus dem Tatigkeitsbericht fur das Geschaftsjahr vom
1. September 2023 bis zum 31. August 2024, der Vermogensubersicht und der Ver-
mogensaufstellung zum 31. August 2024, der Ertrags- und Aufwandsrechnung,
der Verwendungsrechnung, der Entwicklungsrechnung fur das Geschaftsjahr vom
1. September 2023 bis zum 31. August 2024 sowie der vergleichenden Ubersicht
Uber die letzten drei Geschaftsjahre, der Aufstellung der wahrend des Berichtszeit-
raums abgeschlossenen Geschafte, soweit diese nicht mehr Gegenstand der Ver-
mogensaufstellung sind, und dem Anhang — gepruft.

Die im Abschnitt ,,Sonstige Informationen” unseres Vermerks genannten Bestand-
teile des Jahresberichts haben wir in Einklang mit den deutschen gesetzlichen Vor-
schriften bei der Bildung unseres Prufungsurteils zum Jahresbericht nicht bertck-
sichtigt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prifung gewonnenen Erkenntnisse
entspricht der beigefligte Jahresbericht in allen wesentlichen Belangen den Vor-
schriften des deutschen Kapitalanlagegesetzbuchs (KAGB) und ermdglicht es unter
Beachtung dieser Vorschriften, sich ein umfassendes Bild der tatsachlichen Verhalt-
nisse und Entwicklungen des Sondervermogens zu verschaffen. Unser Prifungs-
urteil zum Jahresbericht erstreckt sich nicht auf den Inhalt der im Abschnitt ,,Sonstige
Informationen” genannten Bestandteile des Jahresberichts.

Grundlage fiir das Priifungsurteil
Wir haben unsere Priifung des Jahresberichts in Ubereinstimmung mit § 102 KAGB
unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprufer (IDW) festgestellten deut-
schen Grundséatze ordnungsmaRiger Abschlussprifung durchgefihrt. Unsere Ver-
antwortung nach diesen Vorschriften und Grundsatzen ist im Abschnitt ,Verant-
wortung des Abschlussprufers fur die Prifung des Jahresberichts” unseres Ver-
merks weitergehend beschrieben. Wir sind von der Metzler Asset Management
GmbH unabhéngig in Ubereinstimmung mit den deutschen handelsrechtlichen
und berufsrechtlichen Vorschriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufs-
pflichten in Ubereinstimmung mit diesen Anforderungen erfiillt. Wir sind der Auf-
fassung, dass die von uns erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet
sind, um als Grundlage fur unser Prifungsurteil zum Jahresbericht zu dienen.

Sonstige Informationen
Die gesetzlichen Vertreter sind fur die sonstigen Informationen verantwortlich. Die
sonstigen Informationen umfassen die folgenden Bestandteile des Jahresberichts:

— die im Jahresbericht enthaltenen und als nicht vom Prafungsurteil zum Jahres-
bericht umfasst gekennzeichneten Angaben.

— den Bericht der Geschaftsfihrung sowie die Ubrigen im verdffentlichten Jahres-
bericht enthaltenen Angaben, aber nicht die gepruften Bestandteile des Jahres-
berichts und nicht unseren dazugehorigen Vermerk.
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Unser Prafungsurteil zum Jahresbericht erstreckt sich nicht auf die sonstigen Infor-
mationen, und dementsprechend geben wir in diesem Vermerk weder ein Prifungs-
urteil noch irgendeine andere Form von Prifungsschlussfolgerung hierzu ab.

Im Zusammenhang mit unserer Prafung haben wir die Verantwortung, die oben
genannten sonstigen Informationen zu lesen und dabei zu wurdigen, ob die
sonstigen Informationen

— wesentliche Unstimmigkeiten zu den vom Prifungsurteil umfassten Bestand-
teilen des Jahresberichts oder zu unseren bei der Prifung erlangten Kenntnis-
sen aufweisen oder

— anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter fiir den Jahresbericht
Die gesetzlichen Vertreter der Metzler Asset Management GmbH sind verantwort-
lich fur die Aufstellung des Jahresberichts, der den Vorschriften des deutschen
KAGB in allen wesentlichen Belangen entspricht und daflr, dass der Jahresbericht
es unter Beachtung dieser Vorschriften ermoglicht, sich ein umfassendes Bild der
tatsachlichen Verhaltnisse und Entwicklungen des Sondervermogens zu verschaf-
fen. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich far die internen Kontrol-
len, die sie in Ubereinstimmung mit diesen Vorschriften als notwendig bestimmt
haben, um die Aufstellung eines Jahresberichts zu ermaglichen, der frei von
wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen (d. h.
Manipulationen der Rechnungslegung und Vermogensschadigungen) oder
Irrtimern ist.

Bei der Aufstellung des Jahresberichts sind die gesetzlichen Vertreter daflr verant-
wortlich, Ereignisse, Entscheidungen und Faktoren, welche die weitere Entwick-
lung des Sondervermogens wesentlich beeinflussen konnen, in die Berichterstat-
tung einzubeziehen. Das bedeutet u.a., dass die gesetzlichen Vertreter bei der Auf-
stellung des Jahresberichts die Fortfihrung des Sondervermogens durch die Metzler
Asset Management GmbH zu beurteilen haben und die Verantwortung haben,
Sachverhalte im Zusammenhang mit der Fortflhrung des Sondervermogens,
sofern einschlagig, anzugeben.

Verantwortung des Abschlusspriifers fiir die Priifung des Jahresberichts
Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit daruber zu erlangen, ob der Jahres-
bericht als Ganzes frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtimern ist, sowie einen Vermerk zu erteilen, der unser
Prafungsurteil zum Jahresbericht beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maf% an Sicherheit, aber keine Garantie dafur,
dass eine in Ubereinstimmung mit § 102 KAGB unter Beachtung der vom Institut
der Wirtschaftsprifer (IDW) festgestellten deutschen Grundsatze ordnungsmafiiger
Abschlussprifung durchgefihrte Prifung eine wesentliche falsche Darstellung
stets aufdeckt. Falsche Darstellungen konnen aus dolosen Handlungen oder Irr-
tUmern resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn verntnftigerweise
erwartet werden konnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundlage
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dieses Jahresberichts getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten
beeinflussen.

Wahrend der Prufung Uben wir pflichtgemales Ermessen aus und bewahren eine
kritische Grundhaltung. Dartber hinaus

— identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen
aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtimern im Jahresbericht, planen und
fihren Prufungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlan-
gen Prufungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage
fur unser Prufungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus dolosen Handlungen
resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden, ist
hoher als das Risiko, dass aus Irrtimern resultierende wesentliche falsche Dar-
stellungen nicht aufgedeckt werden, da dolose Handlungen kollusives Zusam-
menwirken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irreflhrende Dar-
stellungen bzw. das AulRRerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten konnen.

— gewinnen wir ein Verstandnis von dem fur die Prufung des Jahresberichts rele-
vanten internen Kontrollsystem, um Prufungshandlungen zu planen, die unter
den gegebenen Umstanden angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein
Prafungsurteil zur Wirksamkeit dieses Systems der Metzler Asset Management
GmbH abzugeben.

— beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern der
Metzler Asset Management GmbH bei der Aufstellung des Jahresberichts ange-
wandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den
gesetzlichen Vertretern dargestellten geschatzten Werte und damit zusammen-
hangenden Angaben.

— ziehen wir Schlussfolgerungen auf der Grundlage erlangter Prifungsnachweise,
ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen oder
Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fortfihrung des Sonder-
vermogens durch die Metzler Asset Management GmbH aufwerfen konnen.
Falls wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht,
sind wir verpflichtet, im Vermerk auf die dazugehorigen Angaben im Jahres-
bericht aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind,
unser Prifungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf
der Grundlage der bis zum Datum unseres Vermerks erlangten Prifungsnach-
weise. Zukunftige Ereignisse oder Gegebenheiten konnen jedoch dazu fuhren,
dass das Sondervermogen durch die Metzler Asset Management GmbH nicht
fortgeflhrt wird.

— beurteilen wir Darstellung, Aufbau und Inhalt des Jahresberichts insgesamt,
einschlieRlich der Angaben sowie ob der Jahresbericht die zugrunde liegenden
Geschéftsvorfalle und Ereignisse so darstellt, dass der Jahresbericht es unter
Beachtung der Vorschriften des deutschen KAGB erméglicht, sich ein umfas-
sendes Bild der tatsachlichen Verhaltnisse und Entwicklungen des Sonderver-
maogens zu verschaffen.
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Wir erdrtern mit den flr die Uberwachung Verantwortlichen u.a. den geplanten
Umfang und die Zeitplanung der Prifung sowie bedeutsame Prufungsfeststellun-
gen, einschliellich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die
wir wahrend unserer Prufung feststellen.

Frankfurt am Main, den 28. November 2024

Deloitte GmbH
Wirtschaftspriufungsgesellschaft

Mathias Bunge Abelardo Rodriguez Gonzalez
Wirtschaftsprufer Wirtschaftsprufer
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Zusiatzliche Anhangsangaben gemaf der Verordnung (EU) 2015/2365 betreffend Wertpapierfinanzierungsgeschifte

Angaben zu Wertpapierfinanzierungsgeschaften

Wertpapierleihe

Fiir Wertpapierleihegeschifte verwendete Vermogensgegenstiande zum Stichtag

absolut EUR 98.114,00
in % des Fondsvermogens 0,21

GroRte Gegenpartei(en) von Wertpapierleihegeschéaften

Rang Name Bruttovolumen der offenen Geschafte in EUR Sitzstaat

1 B. Metzler seel Sohn & Co. AG (G) (V) 98.114,00 Bundesrep. Deutschland

Art(en) von Abwicklung und Clearing bei Wertpapierleihegeschéaften
Die Darlehensvertrage werden unter Einbeziehung eines Agents als Vermittler, der flir Rechnung des Fonds handelt, abgeschlossen.

Wertpapierleihegeschifte gegliedert nach Restlaufzeit

Laufzeitband Bruttovolumen in EUR
<1Tag 0,00
>= 1 Tag bis < 1 Woche 0,00
>= 1 Woche bis < 1 Monat 0,00
>= 1 Monat bis < 3 Monate 0,00
>= 3 Monate bis < 1 Jahr 0,00
>=1Jahr 0,00
unbefristet 98.114,00

Art(en) und Qualitat(en) der erhaltenen Sicherheiten fiir Wertpapierleihegeschifte

Sicherheiten in Geld oder in Wertpapieren auf Basis des zum jeweiligen Marktpreis errechneten Gegenwertes der Darlehenspapiere in Geld, ggf.
zuzlglich der angefallenen Stuckzinsen muissen von den Gegenparteien gestellt werden. Der Agent Uberwacht laufend, dass der Wert der erhaltenen
Sicherheiten den errechneten Gegenwert der Darlehenspapiere in Geld zuzdglich eines marktiblichen Aufschlages zu keinem Zeitpunkt unterschreitet.

Waihrung(en) der erhaltenen Sicherheiten fiir Wertpapierleihegeschafte
Zum Stichtag hat der Fonds Sicherheiten flr Wertpapierleihegeschéfte in den folgenden Wahrungen erhalten: EUR

Sicherheiten fiir Wertpapierleihegeschifte gegliedert nach Restlaufzeiten

Laufzeitband Marktwert der Sicherheiten in EUR
<1 Tag 0,00
>= 1 Tag bis < 1 Woche 0,00
>= 1 Woche bis < 1 Monat 0,00
>= 1 Monat bis < 3 Monate 0,00
>= 3 Monate bis < 1 Jahr 0,00
>=1Jahr 0,00
unbefristet 366.357,60

GrofB3te Sicherheitenaussteller, bezogen auf die erhaltenen Wertpapiersicherheiten fiir Wertpapierleihegeschifte

Rang Name Volumen empfangene Sicherheiten in EUR
1 Sparebank 1 SR-Bank ASA 366.357,60
Verwahrer / Kontofiihrer von empfangenen Sicherheiten aus Wertpapierleihegeschiaften

Gesamtzahl der Verwahrer / Kontofthrer 1
Name verwahrter Betrag absolut

B. Metzler seel Sohn & Co. AG (G) (V) 366.357,60



Metzler Multi Asset Defensive Sustainability
Jahresbericht

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability A

Ertrags- und Kostenanteile fiir Wertpapierleihegeschafte
Ertrage in der Berichtsperiode

Empfanger Absoluter Betrag in EUR in % der Bruttoertrage
Fonds 191,98 50,00%
Kapitalverwaltungsgesellschaft 38,40 10,00%
Dritter 153,58 40,00%

Kosten in der Berichtsperiode
Im Zusammenhang mit Wertpapierleihegeschaften sind auf Fondsebene im Laufe der Berichtsperiode Kosten entstanden in Héhe von EUR: 0,00

Metzler Multi Asset Defensive Sustainability B

Ertrags- und Kostenanteile fiir Wertpapierleihegeschiafte
Ertrage in der Berichtsperiode

Empfanger Absoluter Betrag in EUR in % der Bruttoertrage
Fonds 584,67 50,00 %
Kapitalverwaltungsgesellschaft 116,93 10,00%
Dritter 467,74 40,00%

Kosten in der Berichtsperiode
Im Zusammenhang mit Wertpapierleihegeschaften sind auf Fondsebene im Laufe der Berichtsperiode Kosten entstanden in Hohe von EUR: 0,00

Verliehene Wertpapiere in Prozent aller verleihbaren Vermdgensgegenstande des Fonds zum Stichtag”
Anteil der verliehenen Wertpapiere 0,24%

Angaben zur Weiterverwendung von Sicherheiten
Die durch den Fonds erhaltenen Wertpapiersicherheiten werden nicht weiterverwendet.

1) Die hier angegebene Prozentzahl bezieht sich auf das gesamte Wertpapiervermogen des Fonds. Die Anlagebedingungen konnen jedoch Beschrankungen enthalten,
sodass das Verleihen ggf. nur in geringerem Umfang zulassig ist.
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Weitere Informationen

Kapitalverwaltungsgesellschaft
Metzler Asset Management GmbH
Untermainanlage 1
60329 Frankfurt am Main
Postfach 20 01 38
60605 Frankfurt am Main
Telefon (+49 69) 21 04-11 11

Portfoliomanagement
Metzler Asset Management GmbH
Untermainanlage 1
60329 Frankfurt am Main

Verwabhrstelle
B. Metzler seel. Sohn & Co. AG
Frankfurt am Main

Abschlusspriifer
Deloitte GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft
Frankfurt am Main

Aufsichtsbehorde

Bundesanstalt fur Finanzdienstleistungsaufsicht (BaFin)

Marie-Curie-Stralke 24-28
60439 Frankfurt am Main

Weitere Informationen, die wesentlichen Anlegerinformationen (KID), den Verkaufsprospekt
mit den Anlagebedingungen sowie die aktuellen Jahres- und Halbjahresberichte der Fonds
finden Sie auf der Homepage der Kapitalverwaltungsgesellschaft: www.metzler.com. Die
genannten Informationen und Unterlagen erhalten Sie zudem kostenlos bei

Metzler Asset Management GmbH
Postfach 20 01 38

60605 Frankfurt am Main

Telefon: (+49 69) 21 04-11 11
Telefax: (+49 69) 21 04-11 79



Kapitalverwaltungsgesellschaft und Kontaktadresse

Metzler Asset Management GmbH
Untermainanlage 1

60329 Frankfurt am Main
Postfach 20 01 38

60605 Frankfurt am Main

Telefon (+49 69) 21 04-11 11
Telefax (+49 69) 21 04-11 79
www.metzler.com



